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Kongresse und Tagungen fungieren für Unternehmen, 

Universitäten und Organisationen als Brücke zwischen 

Wirtschaft, Wissenschaft und Öffentlichkeit und leisten 

einen wesentlichen Beitrag zu nationaler wie internati-

onaler Vernetzung. Die Kongress- und Tagungsbranche 

ist damit eine Visitenkarte für den Wirtschafts- und 

Wissenschaftsstandort Österreich sowie ein wichtiger 

Treiber für Innovation und Forschung. Das Austrian 

Convention Bureau (ACB) und die Österreich Werbung 

(ÖW) präsentieren im dreizehnten Folgejahr die 

Ergebnisse des Meeting Industry Report Austria (mira).

Die Datenmenge der Kongresse, Firmentagungen und 

Seminare ist stark abhängig von der Meldemoral der 

österreichischen Tagungsbetriebe, die Veranstaltungen 

durchführen. Deren aktive Teilnahme an der Statistik 

hat daher einen wesentlichen Einfluss auf die 

Gesamtjahresergebnisse. Eine starke Positionierung 

und eine allgemeine Bewusstseinsverankerung 

der Bedeutung und Wichtigkeit der Kongress und 

Tagungsindustrie durch die vorliegenden Zahlen stärkt die 

Glaubwürdigkeit und Kompetenz des Landes. Österreichs 

Ruf als kompetente und vielseitige Tagungsdestination 

ist weit über die Landesgrenzen bekannt.

 

Österreich gilt auch als Vorreiter im Bereich nachhaltiger 

Veranstaltungen. Die Umweltzeichenrichtlinie 62 für Green 

Meetings und Events hat sich als glaubwürdiges Gütesiegel 

in der Branche etabliert und gewinnt zunehmend an 

Partner:innen, die diese wichtige Zertifzierung mittragen.

 

Jedes der neun Bundesländer in Österreich ver-

fügt über ein eigenes Convention Bureau und bie-

tet Veranstaltern ein umfangreiches Service. Sie infor-

mieren über die unterschiedlichen Destinationen und 

Regionen und unterstützen bei der Suche nach den ide-

alen Partnern. Besonders schätzen Veranstalter das vari-

antenreiche Angebot Österreichs. Die Bundesländer bie-

ten unterschiedliche Veranstaltungsstätten, Landschaft, 

Kulinarik und Kultur bis hin zu Outdoor-Aktivitäten. 

Besonders attraktiv für Kongressveranstalter sind 

zudem die Förderprogramme die von vereinzelten 

Kongressstädten und Bundesländern angeboten werden.

 

Die Covid-19 Pandemie hat die heimische 

Tagungsindustrie vor große Herausforderungen gestellt, 

aber auch Innovationen und wichtige Investments, wie 

zum Beispiel in die technische Ausstattung und Aufbau 

von Know How zur Umsetzung von online und hybri-

den Veranstaltungen, beschleunigt. Mit der Umsetzung 

verantwortungsbewusster Covid-19 Präventionskonzepte 

konnte die österreichische Meeting Branche einmal 

mehr ihre Professionalität auf höchstem Niveau unter 

Beweis stellen und im vergangenen Jahr erfolgreiche 

Kongresse, Firmentagungen und Seminare ausrichten.

 

Die Zahlen des Meeting Industrie Report Austria zei-

gen wieder nach oben und es wird von allen Seiten 

an der Erholung der Branche gearbeitet. Denn 

wenn wir eines aus der Pandemie gelernt haben, 

dann dass die echte, lebendige Begegnung bei 

Veranstaltungen als wesentlicher Bestandteil für 

nachhaltigen, vertraulichen Beziehungsaufbau der 

Teilnehmenden durch nichts ersetzt werden kann 

und, dass das Kongress-  und  Tagungssegment 

einen essentiellen Wertschöpfungstreiber darstellt. 
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Tourismusnächtigungen 79.563.141 100%

Kongresse 568.844 0,70%

Firmentagungen 202.508 0,25%

Seminare 39.834 0,05%

Tagungswirtschaft Gesamt 811.186 1,00%

Nächtigungsanteil der Tagungsindustrie an den touristischen Nächtigungen 

Jahresergebnis 2021

2021 verzeichnete die Tagungsbranche 10.402 gemeldete Veran-
staltungen: 2.731 Kongresse (26,3%), 4.608 Firmentagungen (44,3%) 
und 3.063 nationale Seminare (29,4%). In Summe haben rund eine 
halbe Million Personen an fortbildenden Veranstaltungen in Ös-
terreich teilgenommen. Das teilnehmerstärkste Segment bleibt 
erneut Kongresse mit 50,5%.

Gemessen an der Anzahl sind Kongresse im Vergleich zu Firmenta-
gungen und nationalen Seminaren das kleinste Segment. Obwohl 
Kongresse nur rund ein Viertel der gesamten Veranstaltungen 
in Österreich ausmachen, generieren sie die Hälfte aller Teilneh-
mer:innen und 70% aller gezählten Veranstaltungsnächtigungen.
Internationale Kongresse führen im Nächtigungsdurchschnitt mit 

ca. 4,5 Nächtigungen pro Teilnehmer:in. Dahinter liegen internati-
onale Firmentagungen mit ca. 2 Nächtigungen und nationale Kon-
gresse mit 1 Nächtigung pro Teilnehmer:in.

Kongresse bleiben 2021 mit durchschnittlich 93 Teilnehmer:innen 
das größte Veranstaltungsformat. Firmentagungen weisen im 
Durchschnitt 35 und Seminare 28 Teilnehmer:innen pro Veranstal-
tung auf.

Mit den gemeldeten Veranstaltungen erzielt die Tagungsindustrie 
811.186 Nächtigungen, was einem Anteil von 1,0% aller Tourismus-
nächtigungen in Österreich entspricht.

Die Nächtigungen der Tagungsindustrie werden auf Basis der Ver-
anstaltungsdauer und Teilnehmer:innenzahl mit Hilfe von Näch-
tigungsschlüsseln hochgerechnet. Die entsprechenden Schlüssel 
sind auf Seite 55 des Berichts zu finden.
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*Unter Außergewöhnliche & Andere fallen jene Locations, die keiner 
anderen Kategorie zugeordnet werden können wie beispielsweise Ki-
nos, Schiffe, Flughäfen, Krankenhäuser, Restaurants usw.

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter:in-
nen und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Die Ergeb-
nisse hängen daher unter anderem stark von der Meldemoral ab. Eine 
Veranstaltungsmeldung ist unter www.acb.at möglich. Weitere Infor-
mationen dazu finden Sie auf Seite 55.

Kongress- & Konferenzhotels 161 41%

Universitäten & Bildungseinrichtungen 50 13%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 55 14%

Palais & Museen 31 8%

Außergewöhnliche Locations & Andere* 96 24%

393 100%

Tagungslokalitäten mit erfassten Veranstaltungen 2021 in Österreich 

© Österreich Werbung | Peter Burgstaller
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Anzahl 2.731 26,3% 4.608 44,3% 3.063 29,4% 10.402 100,0%

national 2.121 77,7% 3.906 84,8% 3.063 100,0% 9.090 87,4%

international 610 22,3% 702 15,2% 0,0% 1.312 12,6%

Teilnehmer:innen 252.977 50,5% 161.320 32,2% 86.934 17,3% 501.231 100,0%

national 167.307 66,1% 131.939 81,8% 86.934 100,0% 386.180 77,0%

international 85.670 33,9% 29.381 18,2% 0,0% 115.051 23,0%

Nächtigungen 568.844 70,1% 202.508 25,0% 39.834 4,9% 811.186 100,0%

national 181.734 31,9% 135.661 67,0% 39.834 100,0% 357.229 44,0%

international 387.110 68,1% 66.847 33,0% 453.957 56,0%

Ø Teilnehmer:innenzahl 93 35 28 48

national 79 34 28 42

international 140 42 88

Ø Nächtigung/TN 2,25 1,26 1,14 1,81*

national 1,09 1,03 1,14 1,07

international 4,52 2,28 3,95

Ø Dauer 2,06 2,02 2,04 2,04

national 1,93 1,98 2,04 1,99

international 2,53 2,39 2,46

Jahresergebnis 2021

Da Wien die Dauer von Firmentagungen und Seminaren nicht 
erfasst, wird die durchschnittliche Dauer auf Basis der Veranstal-
tungen in den Bundesländern (exkl. Wien) hochgerechnet. 

* Die erfassten Seminare in Wien sind eintägige Veranstaltungen 
und haben keinen Einfl uss auf die Nächtigungszahl. Die durch-
schnittliche Nächtigungszahl bezogen auf alle Veranstaltungsar-
ten (1,81 Nächte pro Teilnehmer:in) wurde ohne die Seminarteil-
nehmer:innen in Wien berechnet. 

Jahresergebnis | 2021
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2021 2020 2019 2018

Anzahl 10.402 + 21,6% 8.557 - 66,0% 25.178 + 17,8% 21.381

national 9.090 + 20,6% 7.535 - 62,4% 20.032 + 20,0% 16.696

international 1.312 + 28,4% 1.022 - 80,1% 5.146 + 9,8% 4.685

Teilnehmer:innen 501.231 + 11,8% 448.295 - 74,5% 1.758.220 + 3,8% 1.694.646

national 386.180 + 17,9% 327.439 - 71,3% 1.140.339 + 9,4% 1.042.535

international 115.051 - 4,8% 120.856 - 80,4% 617.881 - 5,2% 652.111

Nächtigungen 811.186 + 12,5% 721.045 - 78,8% 3.393.721 - 2,7% 3.489.419

national 357.229 + 38,6% 257.688 - 74,0% 991.406 + 12,3% 882.493

international 453.957 - 2,0% 463.357 - 80,7% 2.402.315 - 7,8% 2.606.926

Ø Teilnehmer:innenzahl 48 - 7,7% 52 - 25,7% 70 - 11,4% 79

national 42 - 2,3% 43 -  24,6% 57 - 8,1% 62

international 88 - 25,4% 118 - 1,7% 120 - 13,7% 139

Ø Nächtigung/TN 1,81 + 1,7% 1,78 - 15,6% 2,11 - 9,4% 2,33

national 1,07 + 17,6% 0,91 - 9,0% 1,00 - 4,8% 1,05

international 3,95 + 3,1% 3,83 - 1,5% 3,89 - 2,8% 4,00

Ø Dauer 2,04 + 9,7% 1,86 - 6,5% 1,99 - 4,8% 2,09

national 1,99 + 13,1% 1,76 - 4,3% 1,84 - 5,6% 1,95

international 2,46 - 14,0% 2,86 + 2,1% 2,80 - 0,4% 2,81

Die Anzahl der erfassten Kongresse, Firmentagungen und Semi-
nare steigt 2021 im Vergleich zum Vorjahr um +21,6%. Sowohl bei 
nationalen Veranstaltungen (+20,6%) als auch bei internationalen 
Veranstaltungen (+28,4%) lässt sich ein starker Zuwachs vermerken. 
Die gemeldete und recherchierte Gesamtteilnehmer:innenzahl 
steigt bei nationalen Veranstaltungen um +17,9%, sinkt jedoch bei 
internationalen Veranstaltungen um -4,8% im Vergleich zu 2020.

Die Berechnung der Gesamtnächtigungen zeigt eine Steigung von 
+12,5%, wobei nationale Nächtigungen um +38,6% gestiegen und 
internationale um -2,0% gesunken sind. Die durchschnittliche er-
hobene Teilnehmer:innenzahl ist 2021 um -7,7% zurückgegangen, 
dies ist vor allem auf die internationale Teilnehmer:innenzahl zu-
rückzuführen (-25,8%). Die durchschnittliche Nächtigung pro Teil-
nehmer:in liegt bei 1,81 und die durchschnittliche Veranstaltungs-
dauer bei 2,04.

Jahresergebnis | Österreichische Tagungsindustrie 2018 - 2021

Jahresergebnis 2021
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Mit 2.731 gemeldeten und recherchierten Kongressen finden 2021 
um +27,3% mehr Kongresse statt als im Vorjahr. Bei nationalen 
Kongressen wird ein Zuwachs von +21,1% verzeichnet, bei interna-
tionalen sind es sogar +55,2% mehr als im Jahr 2020. Die Teilneh-
mer:innenanzahl steigt um fast +16% und die Nächtigungen um 
rund +20%.

2021 sinkt die durchschnittliche Teilnehmer:innenzahl von 102 auf 
93 Teilnehmer:innen. Ein Plus wird bei den durchschnittlichen 
Nächtigungen und der durchschnittlichen Dauer von Kongressen 
verzeichnet. Die Nächtigungen sind um +3,7% gestiegen und liegen 
somit bei 2,25 Nächten. Die Dauer steigt im Vergleich zum Vorjahr 
um +6,7%. Die durchschnittliche Kongressdauer liegt 2021 somit bei 
2,06 Tagen.

2021 2020 2019 2018

Anzahl 2.731 + 27,3% 2.145 - 61,8% 5.620 + 15,1% 4.883

national 2.121 + 21,1% 1.752 - 56,5% 4.029 + 26,5% 3.186

international 610 + 55,2% 393 - 75,3% 1.591 - 6,2% 1.697

Teilnehmer:innen 252.977 + 15,9% 218.336 - 75,1% 875.696 - 3,0% 902.885

national 167.307 + 24,9% 133.907 - 72,9% 493.911 + 14,7% 430.742

international 85.670 + 1,5% 84.429 - 77,9% 381.785 - 19,1% 472.143

Nächtigungen 568.844 + 20,3% 472.837 - 79,5% 2.306.286 - 10,7% 2.583.600

national 181.734 + 45,5% 124.881 - 75,7% 513.568 + 7,2% 479.293

international 387.110 + 11,3% 347.956 - 80,6% 1.792.718 - 14,8% 2.104.307

Ø Teilnehmer:innenzahl 93 - 8,8% 102 - 34,6% 156 - 15,7% 185

national 79 + 3,9% 76 - 38,2% 123 - 8,8% 135

international 140 - 34,9% 215 - 10,4% 240 - 13,7% 278

Ø Nächtigung/TN 2,25 + 3,7% 2,17 - 17,5% 2,63 - 8,0% 2,86

national 1,09 + 17,2% 0,93 - 10,6% 1,04 - 6,3% 1,11

international 4,52 + 9,7% 4,12 - 12,3% 4,70 + 5,4% 4,46

Ø Dauer 2,06 + 6,7% 1,93 - 8,5% 2,11 - 7,9% 2,29

national 1,93 + 17,7% 1,64 - 5,7% 1,74 - 9,8% 1,93

international 2,53 - 21,4% 3,22 + 5,9% 3,04 + 2,7% 2,96

Jahresergebnis | Kongresse 2018 - 2021

Jahresergebnis 2021
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2021 2020 2019 2018

Anzahl 4.608 + 23,2% 3.740 - 72,0% 13.334 + 20,2% 11.089

national 3.906 + 25,6% 3.111 - 68,2% 9.779 + 20,7% 8.101

international 702 + 11,6% 629 - 82,3% 3.555 + 19,0% 2.988

Teilnehmer:innen 161.320 + 3,2% 156.391 - 75,2% 630.638 + 21,7% 518.044

national 131.939 + 10,0% 119.964 - 69,6% 394.542 + 16,7% 338.076

international 29.381 - 19,3% 36.427 - 84,6% 236.096 + 31,2% 179.968

Nächtigungen 202.508 - 8,1% 220.402 - 77,7% 987.282 + 18,9% 830.347

national 135.661 + 29,2% 105.001 - 72,2% 377.685 + 15,2% 327.728

international 66.847 - 42,1% 115.401 - 81,1% 609.597 + 21,3% 502.619

Ø Teilnehmer:innenzahl 35 - 16,7% 42 - 10,6% 47 47

national 34 - 12,8% 39 - 2,5,% 40 - 4,8% 42

international 42 - 27,6% 58 - 12,1% 66 + 10,0% 60

Ø Nächtigung/TN 1,26 - 10,6% 1,41 - 10,2% 1,57 - 1,9% 1,60

national 1,03 + 17,0% 0,88 - 8,3% 0,96 - 1,0% 0,97

international 2,28 - 28,1% 3,17 + 22,9% 2,58 - 7,5% 2,79

Ø Dauer 2,02 + 11,6% 1,81 - 8,6% 1,98 - 2,0% 2,02

national 1,98 + 14,5% 1,73 - 6,5% 1,85 - 3,1% 1,91

international 2,39 - 9,5% 2,64 - 1,9% 2,69 - 1,5% 2,73

2021 finden wieder mehr Firmentagungen statt. So wurde mit 
4.608 Firmentagungen ein Plus von +23,2% im Vergleich zum Vor-
jahr erfasst. Bei der Teilnehmer:innenzahl der nationalen Firmen-
tagungen wurde damit ein Plus von +10,0% erreicht werden. Bei 
den internationalen Gästen wird jedoch ein Minus von -19,3% ver-
zeichnet. Die Nächtigungen sind auch in diesem Jahr gesunken, 
und zwar um -8,1%, wobei die Zahl der nationalen Nächtigungen 
um +29,2% gestiegen ist. 

Die durchschnittliche Teilnehmer:innenanzahl der gemeldeten 
Firmentagungen sinkt mit 35 Personen um -16,7% zum Vorjahr. 
Die durchschnittliche Dauer von internationalen Firmentagungen 
sinkt um -9,5%, jedoch lasst sich bei den nationalen Firmentagun-
gen ein Anstieg von +14,5% verzeichnen.

Jahresergebnis | Firmentagungen 2018 - 2021
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2021 2020 2019 2018

Anzahl 3.063 + 14,6% 2.672 - 57,1% 6.224 + 15,1% 5.409

Teilnehmer:innen 86.934 + 18,2% 73.568 - 70,8% 251.886 - 8,0% 273.717

Nächtigungen* 39.834 + 43,3% 27.806 - 72,2% 100.153 + 32,7% 75.472

Ø Teilnehmer:innenzahl 28 28 - 30,0% 40 - 21,6% 51

Ø Nächtigung/TN* 1,14 + 23,9% 0,92 - 8,0% 1,00 1,00

Ø Dauer 2,04 + 9,1% 1,87 - 1,6% 1,90 - 6,4% 2,03

Mit 3.063 Seminaren stieg die Anzahl der Meldungen um +14,6%. 
Auch bei den Teilnehmer:innen wird ein Plus von +18,2% erzielt. Bei 
den Nächtigungen kann sogar ein Anstieg von +43,3% verzeichnet 
werden. 

Die durchschnittliche Nächtigung pro Teilnehmer:in ist zudem um 
+23,9% gestiegen und liegt bei 1,14 Nächten. Des Weiteren lässt sich 
auch bei der durchschnittlichen Veranstaltungsdauer ein Zuwachs 
erkennen. Diese liegt mit 2,04 Tagen um +9,1% höher als im Vorjahr.
 

Jahresergebnis | Seminare 2018 - 2021

Jahresergebnis 2021

 *exklusive Wien
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COVID Special
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8. Februar 
Der harte Lockdown ist zu Ende, 

Veranstaltungen sind aber weiterhin untersagt. 15. März 
Vorarlberg öffnet als „Modellregion“ Gastronomie und 

Veranstaltungen.

1. April 
„Ost-Lockdown“ in Wien, Niederösterreich und Burgenland 

tritt in Kraft. Der Lockdown im Burgenland endet mit 19. 

April. Wien und Niederösterreich bleiben bis 3. Mai im 

harten Lockdown.
19. Mai 

Weitgehendes Ende der Corona Einschränkungen tritt 

unter Einhaltung der Abstands-Regeln, Maskenpflicht 

und 3G in Kraft. Bis zu 50 Personen dürfen ohne 

Sitzplatzzuweisung an Veranstaltungen teilnehmen. Mit 

Sitzplatzzuweisung sind 1.500 Teilnehmer:innen indoor 

und 3.000 Teilnehmer:innen outdoor zugelassen und es 

muss außerdem ein Präventionskonzept erstellt werden.
1. Juli 
Die Maskenpflicht und Sitzplatzzuweisung fallen weg. 

Corona und die 
Tagungsbranche

Corona

© Österreich Werbung | Ben Leitner

1. Oktober 
Verschärfungen in Wien: 2G Regelung bei Veranstaltungen 

tritt in Kraft. Ab 27. Oktober kündigen auch andere 

Bundesländer die 2G Regel an.1. November 
Bei Zusammenkünften von mehr als 100 Personen muss 

ein Präventionskonzept erstellt werden. Es gilt bei allen 

Veranstaltungen mit mehr als 25 Teilnehmer:innen die 3G 

Regel. Am 15. November tritt der Lockdown für Ungeimpfte 

tritt in Kraft. Es gilt bei allen Veranstaltungen mit mehr als 

25 Teilnehmer:innen die 2G Regel.

12. Dezember 
Unter der Einhaltung der 2G Regel sind Veranstaltungen 

mit bis zu 25 Personen indoor und 300 Personen out-

door ohne Sitzplatzzuweisung erlaubt. Mit zugewiesenen 

Sitzplätzen können in Innenräumen bis zu 2.000 Personen 

und im Freien bis zu 4.000 Personen teilnehmen.



Immer mehr Menschen sind im Privatbereich sensibilisiert für ei-
nen verantwortungsvollen Umgang mit der Natur, haben aber als 
Tagungsgäste selten Einfl uss auf den Umgang mit Ressourcen vor 
Ort. 

Als Dachverband der österreichischen Tagungsindustrie nahm 
sich das Austrian Convention Bureau gemeinsam mit dem Le-
bensministerium im Jahr 2008 der Aufgabe an, eine Zertifizierung 
zu schaff en, die Kongress- und Tagungsveranstalter in die Pfl icht 
nimmt. Mit dem Umweltzeichen Green Meetings wurde ein fl e-
xibles Werkzeug für nachhaltige Veranstaltungen entwickelt. Der 
Fokus liegt nicht auf einem Betrieb, sondern auf der Veranstal-
tung, die zertifiziert wird. Es werden sowohl an das organisierende 
Unternehmen selbst als auch an alle Aspekte der Veranstaltung 
Umweltanforderungen und Anforderungen im sozialen Bereich 
gestellt. 

Anstatt Müllberge und Verkehrslawinen zu verursachen, zeichnen 
sich »Green Meetings« durch erhöhte Energieeffizienz, Abfallver-
meidung und umweltschonende An- und Abreise der Gäste aus. 
Zentrale Aspekte sind auch regionale Wertschöpfung und soziale 
Verantwortung. Die Veranstaltung erhält damit ein positives Image 
bei der Bevölkerung, den Gästen und den Sponsoren. Die öff ent-
liche und mediale Aufmerksamkeit kann zur Kommunikation von 
Nachhaltigkeitsaspekten genutzt werden.

Österreich nimmt mit diesem Gütesiegel eine Vorreiterrolle in Eu-
ropa ein. Die gute Infrastruktur in allen Bereichen der Ver- und 
Entsorgung, ein gut ausgebautes öff entliches Verkehrsnetz und 
eine sehr gute Versorgung mit regionalen und biologischen Le-
bensmitteln sind wichtige Bausteine, um ein Green Meeting sinn-
voll umsetzen zu können.
(Quelle: www.umweltzeichen.at)
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Green Meeting

Anzahl der Green Meetings | Zeitreihenvergleich 2010 - 2021

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2022
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Green Meeting
© Österreich Werbung | Studio Koekart
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Green Meeting

Teilnehmer:innen der Green Meetings | Zeitreihenvergleich 2010 - 2021

Verteilung der Veranstaltungen auf die Bundesländer | 2010 - 2021

Im Jahr 2021 fanden österreichweit 57 Green Meetings und 34 Green Events mit zirka 58.541 Teilnehmer:innen statt. Seit Einführung der 
Richtlinie wurden bereits 1.474 Green Meetings und 480 Green Events umgesetzt, an denen insgesamt über zwei Millionen Personen teil-
nahmen.

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2022

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2022

Zusätzlich zu den Bundesländern wurden acht Veranstaltungen in Deutschland nach den UZ62 Kriterien zertifiziert.
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Green Meeting

Ende 2021 verzeichnete das Umweltzeichen 90 Lizenznehmer:innen, dies entspricht einem Zuwachs von +12,5% im Vergleich zum Vorjahr. 
Lizenznehmer:innen sind Veranstalter:innen, die ihre Veranstaltungen nach den UZ62 Richtlinien zertifizieren dürfen.

Lizenzen UZ 62

Quelle: Österreichisches Umweltzeichen, 2022



Hybrid Meeting

Die Digitalisierung im Meetingbereich hat vor allem im Rahmen 
der COVID19-Pandemie eine bemerkenswerte Entwicklung ge-
macht. Aufgrund dessen mussten sich die Stakeholder der öster-
reichischen Kongress- und Tagungswirtschaft entsprechend auf-
rüsten, denn die virtuelle Komponente wird auch zukünftig die 
Branche prägen. Vor allem hybriden Veranstaltungen wird nachge-
sagt, dass diese in den kommenden Jahren immer gefragter wer-
den. Die Durchführungssicherheit und Unabhängigkeit von z.B. 
Reisebeschränkungen, ist in diesen unsicheren Zeiten nur einer 
von vielen Vorteilen.

Dieses prägende Veranstaltungsformat darf in der statistischen 
Analyse der Kongress- und Tagungsbranche nicht vernachlässigt 
werden. Aus diesem Grund wurden 2021 erstmalig auch hybride 
Veranstaltungen bei den Meldungen erfasst. Darunter fallen Ver-
anstaltungen, bei denen mindestens 10 Teilnehmer:innen vor Ort 
waren und gleichzeitig online Teilnehmer:innen zugeschalten wur-
den. In der Statistik wurde nur die Anzahl jener Teilnehmer:innen 
berücksichtigt, die physisch vor Ort anwesend waren. Zusätzliche 
virtuelle Teilnehmer:innen gehen nicht in die Statistik ein.

Die Grafik zeigt, dass 371 (3,57%) der insgesamt 10.402 gemeldeten 
Veranstaltungen hybrid abgehalten wurden. 

Während in Wien 273 (7,94%) aller Veranstaltungen als hybrid ge-
meldet wurden, waren es in den Bundesländern 98 (1,41%).
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Green Meeting
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Hybrid Meeting
© Austrian Convention Bureau | convention-photography.at



Bezogen auf die Eventkategorien finden in Österreich die meisten 
hybriden Veranstaltungen bei Kongressen und Tagungen (229) ge-
folgt von Firmentagungen (132) statt. 

Im Bereich Seminare wurden nur 10 hybride Veranstaltungen ge-
meldet.

Hybrid Meeting
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Die meisten gemeldeten hybriden Veranstaltungen haben national 
stattgefunden (249).

Aber auch 122 internationale Veranstaltungen wurden hybrid 
durchgeführt.
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Fallbeispiele aus den Bundesländern
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Zwei Mal im Jahr findet die Tagung des Kardiologie Netzwerkes 

Burgenland statt, welches sich an Ärzt:innen und medizinisches 

Assistenz- und Pflegepersonal richtet. Die Veranstaltung gliederte 

sich in verschiedene Fachvorträge sowie in eine Industrieausstellung. 

Die Organisation der Tagung seitens des Veranstalters über-

nahm die Medizinische Ausstellungs- und Werbegesellschaft. 

Aufgrund der Ereignisse der letzten zwei Jahre und um mehr 

Teilnehmer:innen anzusprechen, wurde die Veranstaltung in hyb-

rider Form abgehalten. Um die bestmöglichste Sicherheit vor 

Ort zu gewährleisten, wurde ein Covid-19-Präventionskonzept 

von Veranstalter, Location und Caterer erstellt und umgesetzt.

Burgenland: Kardiologie Netzwerk 2021 

Veranstalter

Abteilung für innere 

Medizin – Kardiologie & 

Nephrologie; Krankenhaus 

der Barmherzigen Brüder 

Teilnehmer:innen vor Ort

65

Teilnehmer:innen online

100

Zielgruppe

Ärzt:innen, Medizinisches 

Assistenz- und 

Pflegepersonal

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Firmentagung

Omnis necatiumque simolore militi te velenis moluptat 

ipsanimus sim aut expliqu odigendaerum essi dolor-

pori omnihil liquass undicae provita dolorepra sam 

fuga. Emporem poremolore niendam et isi cuptassint 

reperis ad mincti doluptaquo ipsanis quae omnienit 

fuga. Optius aut eaturita pel mo quia dolupta tquias-

perum vendi re voluptam, consecte sunt, sapiet aut et 

Fallbeispiele aus den 
Bundesländern

Im Folgenden finden sich Fallbeispiele aus den Bundesländern, die 
aufzeigen, wie eine erfolgreiche Umsetzung von Kongressen oder 
Tagungen trotz herausfordernder Bedingungen im Jahr 2021 ausse-
hen konnte. Es handelt sich um Kongresse, Firmentagungen oder 
Seminare, welche mittels Corona Präventionsmaßnahmen, als hy-

brides Meeting, als Green Meeting oder durch andere innovative 
Maßnahmen erfolgreich durchgeführt werden konnten. Dies soll 
einen Ausschnitt über die Vielfalt in der Ausgestaltung von fort- 
und netzwerkbildenden Veranstaltungen zeigen.

© Austrian Convention Bureau | convention-photography.at
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Fallbeispiele

Am zweitägigen LSZ Gesundheitskongress stand der interdiszip-

linäre Austausch zwischen Entscheidungsträger:innen aus dem 

österreichischen Gesundheits- und Sozialwesen im Vordergrund. 

In einzigartiger Atmosphäre wurden die Herausforderungen in den 

Themenfeldern Medizin, Pflege, Verwaltung, IT, Geschäftsführung, 

Qualitätsmanagement und HR gemeinsam diskutiert, Best-

Practices vorgestellt und wertvolle Erfahrungen geteilt. Bei der 

Veranstaltung wurde auf eine strenge 2G-Regelung und ausrei-

chende Hygienemaßnahmen geachtet. Aufgrund der genau-

en Teilnehmer:innenliste und des umfangreichen Check-

Ins war die Sicherheit für die Kongressteilnehmer:innen  

durchgehend gegeben. Auch das Thema Regionalität 

konnte mit einer Weinverkostung in Zusammenarbeit 

mit einem lokalen Winzer miteingebunden werden.

Niederösterreich: LSZ Gesundheitskongress

Veranstalter

LSZ GmbH

Teilnehmer:innen vor Ort

150

Teilnehmer:innen online

0

Zielgruppe

Gesundheitsbranche

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Kongress

Veranstalter

Casineum am See

Teilnehmer:innen vor Ort

25

Teilnehmer:innen online

300

Zielgruppe

Mitarbeiter:innen und 

Geschäftsführung

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Firmentagung

Die Veranstaltung wurde durch das Casineum am See direkt mit 

dem Veranstalter und in hybrider Form organisiert. Die komplette 

Technik wurde seitens des Casineum am See gestellt und das Event 

konnte via Livestream (Airborne) an die Belegschaft der komplet-

ten Firma übertragen werden. Zudem war es möglich während der 

Podiumsdiskussion vor Ort direkt via Livestream in Dialog zu tre-

ten. Die damals geltenden Covid-19 Regelungen für Veranstaltungen 

bis zu 25 Personen wurden aufgrund des ausreichenden Platzes, 

Maskenpflicht und Abstandsregelungen vor Ort zur Gänze erfüllt 

und eingehalten. Das Casineum am See hat darüber hinaus ein 

komplettes Präventionskonzept für die eigenen Räumlichkeiten 

umgesetzt. Durch die geringe Anzahl an Teilnehmer:innen vor 

Ort und die Umsetzung via Livestream konnte die Umwelt hin-

sichtlich Anreise der Teilnehmer:innen, Konsumverhalten, etc. 

geschont werden. Zusätzlich wurde der Teil der Veranstaltung, wel-

cher vor Ort stattgefunden hat, als Green Meeting zertifiziert und 

es wurden die entsprechenden Vorgaben erfolgreich umgesetzt.

.

Kärnten: Konferenz Casineum am See

© Sanicademia Fortbildungsverein
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Dieses Kolloquium ist vermutlich die weltweit größte jährlich abge-

haltene Konferenz auf dem Gebiet der Geomechanik mit regel-

mäßig über 800 Teilnehmer:innen. Hier treffen sich internationale 

Forscher:innen, Planer:innen und Hersteller:innen um sich mitei-

nander auszutauschen und zu vernetzen. Das Kolloquium war von 

jeher als interdisziplinäre Veranstaltung gedacht. Diesem Ziel fühlt 

sich die Gesellschaft nach wie vor verpflichtet, es werden daher, 

neben den technischen Fragen, auch rechtliche und wirtschaftliche 

Fragen im Zusammenhang mit der Geotechnik behandelt. Für diese 

hybride Veranstaltung wurde eine eigene Online-Plattform genutzt. 

Um den Teilnehmer:innen vor Ort die größtmögliche Sicherheit 

zu gewährleisten, wurde ein professionelles Unternehmen für die 

Erstellung und Umsetzung eines umfangreichen Covid-Konzeptes 

engagiert. Die größte Herausforderung bestand darin, dass die 

Genehmigung für die Veranstaltung erst einen Tag davor erteilt wurde 

und dass währenddessen neue Bestimmungen verhängt wurden.

Salzburg: Geomechanik Kolloquium 2021

Veranstalter

Österreichische Gesellschaft 

für Geomechanik (ÖGG)

Teilnehmer:innen vor Ort

650

Teilnehmer:innen online

150

Zielgruppe

Bauingenieur:innen, 

Statiker:innen, 

Universitätsprofessor:innen, 

Wissenschaftler:innen, 

Ziviltechniker:innen

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Kongress

Fallbeispiele

Veranstalter

Österreichische 

Hoteliervereinigung

Teilnehmer:innen vor Ort

400

Teilnehmer:innen online

60

Zielgruppe

Hoteliers, 

Tourismusvertreter:innen, 

Tourismusverbände, etc.

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Kongress

Unter dem Motto „Alles bleibt anders“ wurden den Teilnehmer:innnen 

die Auswirkungen von Covid-19 auf die Tourismusbranche näherge-

bracht. Der ÖHV-Kongress war die erste physische Großveranstaltung 

nach einem langen Lockdown und wurde durch den ÖHV selbst 

organisiert. Die lokalen Partner waren das Design Center Linz, die 

Stadt Linz, TV Linz, OÖ Tourismus und die lokale Hotellerie, bei-

spielsweise Courtyard. Aufgrund der damaligen strengen Vorschriften 

spielten die Covid-19 Sicherheitsmaßnahmen eine große Rolle. 

Neben Abstandsmaßnahmen und zugewiesen Sitzplätzen wurde 

auch auf die Maskenpflicht viel Wert gelegt. Allerdings waren trotz 

der umfangreichen Covid Kontrollen, Rahmenprogramme und 

kreative Abendveranstaltungen nur eingeschränkt möglich. Die 

Formate am Kongress selbst wurden klassisch mit Vorträgen und 

Podiumsdiskussionen gehalten, um übermäßigen Kontakt unter den 

Teilnehmer:innen zu vermeiden. Der ÖHV Kongress ist bereits seit 

Jahren ein Green Meeting und wurde auch 2021 als solches zertifiziert. 

Die größte Herausforderung war die nicht vorhandene Planbarkeit der 

gültigen Maßnahmen bis kurz vor der Veranstaltung und die Frage ob 

Teilnehmer:innen an einem live Event überhaupt teilnehmen möch-

ten, jedoch überwog der Wunsch nach persönlichem Austausch klar.

Oberösterreich: ÖHV Kongress 2021

© www.florianlechner.com
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Das Salzlager Hall der SALZRAUM.Hall livelocations der Hall AG wurde 

beim Austrian Event Award zur Best Event-Location Österreichs gekürt. 

Als erste internationale Großveranstaltung nach dieser Auszeichnung 

fand der 1. Euregio-Gemeindetag der Europaregion Tirol-Südtirol-

Trentino im Salzlager statt. Damit bildete es den Schauplatz für ein 

Ereignis von historischer und europäischer Tragweite. Die Bezeichnung 

„Euregio“ steht für die grenzüberschreitende Kooperation von Tirol, 

Südtirol und dem Trentino. Vor zehn Jahren auf europäischer 

Ebene institutionalisiert, wurde nun im Salzlager Hall die Vertiefung 

dieser Zusammenarbeit auf Gemeindeebene besiegelt. Neben 

den drei Landeshauptleuten Günther Platter, Arno Kompatscher 

(Südtirol) und Maurizio Fugatti (Trentino) waren auch die Präsidenten 

der drei Gemeindeverbände sowie Bürgermeister:innen aus der 

Europaregion in die alte Münzstadt Hall nahe Innsbruck gekom-

men. Der Wunsch, den Zusammenhalt zu stärken, prägte den 

Geist dieser Tagung, die unter Einhaltung sämtlicher Covid-19-

Bestimmungen inklusive strenger 3G-Kontrollen abgehalten wurde.

Tirol: 1. Euregio-Gemeindetag 

Veranstalter

Tiroler Landeregierung & 

Europaregion Tirol

Teilnehmer:innen vor Ort

300

Teilnehmer:innen online

300

Zielgruppe

Gemeindevertreter:innen 

& Landespolitik aus 

Tirol, Südtirol, Trentino 

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Tagung

Veranstalter

Austrian Health Forum 

GmbH

Teilnehmer:innen vor Ort

240

Teilnehmer:innen online

wurde nicht konkret 

erfasst, da es nur einen 

Programmpunkt betroffen 

hat

Zielgruppe

Personen aus dem 

Gesundheitsbereich

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Kongress

Das Austrian Health Forum fand vom 24. bis 26. Juni erstmals 

im congress Schladming statt. Etwa 240 Expert:innen aus dem 

Gesundheitsbereich trafen sich nach vielen Monaten der Lockdowns 

zu einem Austausch. Mit hoher Motivation und starkem Willen zur 

Veränderung wurden Erfahrungen und Einsichten aus der Krise 

erörtert und Maßnahmen erarbeitet, die für die nächsten Schritte 

essenziell sind. Dafür bot das großzügige Raumangebot des congress 

Schladming den perfekten Rahmen und alle Corona-Maßnahmen 

konnten umgesetzt werden. Die Teilnehmer:innen vor Ort hatten 

die Möglichkeit sich direkt im congress testen zu lassen. Eine regel-

mäßige Desinfektion aller Oberflächen durch congress Mitarbeiter 

vervollständigte das umfangreiche Präventionskonzept. Umsetzung 

letzteres wurde durch einen externen Covid-Beauftragten gewähr-

leistet. Trotz der Corona-Vorschriften erfolgte die Verpflegung der 

Teilnehmer:innen während des Kongresses auf gewohnt hohem 

Niveau. Das Küchenteam verpackte alle Speisen einzeln und schaff-

te es trotzdem diese auf dem Buffet attraktiv zu präsentieren. 

Neben dem Saal Schladming als Hauptsaal, fanden interessante 

Workshops in vier Sälen im Obergeschoß statt, abgerundet wurde 

alles durch eine Fachausstellung.  Aufgrund des großen Erfolges 

gibt es 2022 eine Neuauflage der Veranstaltung als Green Event.

Steiermark: Austrian Health Forum

© Klaus Ranger



Gleichzeitig mit dem 60-jährigen Jubiläum der Biophysics Austria 

fand der EBSA-Kongress 2021 zum ersten Mal in Wien statt und das 

sogar in hybrider Form. EBSA ist eine Vereinigung nationaler biophy-

sikalischer Gesellschaften in Europa, unter anderem die Biophysics 

Austria. Sie unterstützt bereits seit 1984 die Grundlagenforschung  

zwischen Biologie, Physik und Medizin. Nicht nur von der Fachwelt 

bestand großes Interesse zur diesjährigen Tagung, denn auch die 

Öffentlichkeit konnte Einblicke in die biophysikalische Forschung 

erlangen. Der Vortrag von Nobelpreisträgerin Ada Yonath war heuer 

auch für Nicht-Wissenschaftler:innen zugänglich. Zudem konnten 

aufgrund der hybriden Ausrichtung knapp 40% der Teilnehmer:innen 

online an der Veranstaltung mitwirken, die aufgrund Corona-

bedingter Reisebeschränkungen nicht vor Ort teilnehmen konnten.

Wien: EBSA 2021

Veranstalter

Vereinigung der 

Europäischen 

Biophysikalischen 

Gesellschaften

Teilnehmer:innen vor Ort

435

Teilnehmer:innen online

267

Zielgruppe

Wissenschaftler:innen und 

Student:innen

Ausrichtung

international

Veranstaltungsart

Kongress

Fallbeispiele

21

Veranstalter

Convention Partner 

Vorarlberg & Vorarlberg 

Lines

Teilnehmer:innen vor Ort

13

Teilnehmer:innen online

0

Zielgruppe

Veranstaltungsbranche

Ausrichtung

national

Veranstaltungsart

Seminar

Das Labor für Begegnungskultur ist aus dem Wunsch von Vorarlberg 

Lines entstanden, ihr Schiff MS Alpenstadt Bludenz neuzugestal-

ten. Ziel sollte es sein, das Schiff fit für innovative Events zu 

machen. In kurzer Zeit wurden Partner:innen aus verschiedenen 

Bereichen der Vorarlberger Veranstaltungsbranche zusammenge-

trommelt und ein Forschungslabor an Bord zweier Schiffe der 

Flotte eingerichtet. Während das MS Sonnenkönigin dem fachli-

chen Austausch diente, wurden auf dem „Forschungsobjekt“ MS 

Alpenstadt Bludenz selbst Raumkonzepte für neue Eventformate 

kreiert. Die größte inhaltliche Herausforderung des Workshops 

bestand darin, einen Spagat zwischen Event- und Ausflugsschiff 

zu machen. Die Seminargruppe setzte sich aus Teilnehmer:innenn 

aus verschiedenen Bereichen der Veranstalterbranche zusammen. 

Die Veranstaltung konnte unter Einhaltung der 3-Regel, ange-

messener Abstände und Teilnehmer:innenregistrierung statt-

finden. Nach einer interaktiven Kennenlernrunde wurden paar-

weise, in Gruppenarbeiten oder im Plenum Raumkonzepte für 

neue Eventformate erarbeitet, konkret umgesetzt und im Plenum 

präsentiert. Im Anschluss wurden die Erkenntnisse zusam-

mengefasst und der Tagungsbranche zur Verfügung gestellt.

Vorarlberg: Labor für Begegnungskultur
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Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 28 1,0% 678

national 24 85,7% 626

international 4 14,3% 52

Februar 45 1,6% 3.772

national 34 75,6% 977

international 11 24,4% 2.795

März 66 2,4% 3.833

national 57 86,4% 2.288

international 9 13,6% 1.545

April 94 3,4% 6.913

national 79 84,0% 3.982

international 15 16,0% 2.931

Mai 157 5,7% 10.764

national 134 85,4% 7.282

international 23 14,6% 3.482

Juni 367 13,4% 26.881

national 320 87,2% 22.800

international 47 12,8% 4.081

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 202 7,4% 12.407

national 157 77,7% 8.164

international 45 22,3% 4.243

August 124 4,5% 13.144

national 75 60,5% 4.376

international 49 39,5% 8.768

September 615 22,5% 65.180

national 437 71,1% 36.742

international 178 28,9% 28.438

Oktober 633 23,2% 61.441

national 501 79,1% 46.014

international 132 20,9% 15.427

November 346 12,7% 39.047

national 264 76,3% 27.920

international 82 23,7% 11.127

Dezember 54 2,0% 8.917

national 39 72,2% 6.136

international 15 27,8% 2.781

Monatsverteilung | nationale und internationale Kongresse
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Anzahl Teilnehmer:innen

1 Oktober 633 September 65.180

2 September 615 Oktober 61.441

3 Juni 367 November 39.047

4 November 346 Juni 26.881

5 Juli 202 August 13.144

6 Mai 157 Juli 12.407

7 August 124 Mai 10.764

8 April 94 Dezember 8.917

9 März 66 April 6.913

10 Dezember 54 März 3.833

11 Februar 45 Februar 3.772

12 Jänner 28 Jänner 678

Anzahl Teilnehmer:innen

1 Oktober 501 Oktober 46.014

2 September 437 September 36.742

3 Juni 320 November 27.920

4 November 264 Juni 22.800

5 Juli 157 Juli 8.164

Anzahl Teilnehmer:innen

1 September 178 September 28.438

2 Oktober 132 Oktober 15.427

3 November 82 November 11.127

4 August 49 August 8.768

5 Juni 47 Juli 4.243

Monatsverteilung | Ranking nach Anzahl und Teilnehmer:innen

Top 5 Monate | nationale Kongresse Top 5 Monate | internationale Kongresse

Kongresse im Detail

Mit 633 Kongressen ist Oktober der veranstaltungsstärkste Monat 
für Kongresse im Jahr 2021, dicht gefolgt vom September mit 615, 
Juni mit 367 und November mit 346 Kongressen. 

Gemessen an der Kongressteilnehmer:innenzahl führt der Septem-
ber mit 65.180 Teilnehmer:innen die Liste an, gefolgt vom Oktober 
mit 61.441, November mit 39.047 und Juni mit 26.881 Personen.

Bei der Anzahl nationaler Kongresse führt der Oktober (501) vor dem 
September (437) und Juni (320). Bezogen auf die Teilnehmer:innen-
zahl liegt der Oktober (46.014) an erster Stelle, gefolgt vom Septem-
ber und November.

Besonders stark im internationalen Kongressgeschäft waren Sep-
tember, Oktober und November. Sie belegen jeweils dieselben Plät-
ze bei der Anzahl und den Teilnehmer:innen. An erster Stelle steht 
der September mit 178 internationalen Kongressen und 28.438 Teil-
nehmer:innen.

Die schwächsten Kongressmonate, national wie international, bezo-
gen auf die Anzahl und Teilnehmer:innen sind Jänner und Februar.
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Anzahl



2021 2020 2019 2018

Jänner 28 - 92,6% 380 - 8,2% 414 + 34,0% 309

Februar 45 - 85,8% 318 - 16,1% 379 + 21,9% 311

März 66 - 64,3% 185 - 66,4% 551 + 33,4% 413

April 94 + 840,0% 10 - 97,8% 457 - 13,6% 529

Mai 157 + 613,6% 22 - 96,5% 630 + 45,2% 434

Juni 367 + 186,7% 128 - 74,1% 494 + 3,8% 476

Juli 202 + 74,1% 116 - 52,3% 243 + 14,6% 212

August 124 + 44,2% 86 - 25,9% 116 + 6,4% 109

September 615 + 67,6% 367 - 42,6% 639 + 9,6% 583

Oktober 633 + 54,8% 409 - 43,2% 720 + 12,5% 640

November 346 + 361,3% 75 - 89,8% 735 + 8,9% 675

Dezember 54 + 10,2% 49 - 79,8% 242 + 26,0% 192

Monatsverteilung | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2018 - 2021

Rückgänge bei den erfassten Kongressen sind im Jahr 2021 nur 
im ersten Quartal erkennbar. Es ist ersichtlich, dass der Jänner 
(-92,6%), der Februar (-85,8%) und der März (-64,3%) noch deutlich 
von der Pandemie beeinflusst wurden. Der starke Rückgang lässt 
sich außerdem darin begründen, dass die Covid-19 Pandemie im 1. 
Quartal 2020 noch keinen Einfluss auf die Branche nahm.

In den Monaten April (+840%) und Mai (+613,6%) konnten 2021 die 
größten Zuwächse verzeichnet werden. Dies liegt daran, dass diese 
Monate 2020 stark von dem damals gültigen Veranstaltungsverbot 
beeinflusst waren.
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2021 2020 2019 2018

1 Okt 633 Okt 409 Nov 735 Nov 675

2 Sept 615 Jän 380 Okt 720 Okt 640

3 Juni 367 Sept 367 Sept 639 Sept 583

Top 3 Monate nach Anzahl | Kongresse 2018 - 2021

Kongresse im Detail

58,4% des Kongressgeschäfts fallen 2021 auf den Herbst (September 
bis November) und 25,4% auf die Sommermonate Juni bis August.
Insgesamt konnten 83,8% aller Kongresse in Österreich in diesen 
sechs Monaten abgehalten werden.

Bemerkenswert ist, dass die Anzahl der Kongresse im September 
und Oktober nahe an die Zahlen von 2019 herankommt.



Kongresse im Detail

26

Anzahl

2021 2020 2019 2018

1 Sept 65.180 Jän 62.604 Sept 114.008 Sept 124.759

2 Okt 61.441 Feb 47.855 Nov 110.849 Okt 122.982

3 Nov 39.047 Sept 32.685 Okt 106.115 Nov 120.836

Top 3 Monate nach Teilnehmer:innen | Kongresse 2018 - 2021

Der September schaff t es wie in den Vorjahren unter die Top 3 der 
teilnehmer:innenstärksten Monate und belegt mit 65.180 Teilneh-
mer:innen den 1. Platz.

Den 2. Platz und 3. Platz belegen Oktober mit 61.441 und November 
mit 39.047 Teilnehmer:innen.



2021 2020 2019 2018

Jänner 678 - 98,9% 62.604 + 13,7% 55.066 + 27,0% 43.354

Februar 3.772 - 92,1% 47.855 - 19,4% 59.346 - 17,1% 71.630

März 3.833 - 82,0% 21.249 - 3,6% 80.495 + 34,2% 59.996

April 6.913 + 1.058,0% 597 - 99,3% 87.555 - 12,6% 100.144

Mai 10.764 + 392,2% 2.187 - 97,7% 94.168 + 3,5% 90.969

Juni 26.881 + 667,4% 3.503 - 95,7% 82.093 - 3,1% 84.704

Juli 12.407 + 160,4% 4.764 - 84,6% 30.920 + 11,7% 27.693

August 13.144 + 204,8% 4.312 - 84,4% 27.689 + 0,8% 27.474

September 65.180 + 99,4% 32.685 - 71,3% 114.008 - 8,6% 124.759

Oktober 61.441 + 114,2% 28.690 - 73,0% 106.115 - 13,7% 122.982

November 39.047 + 604,9% 5.539 - 95,0% 110.849 - 8,3% 120.836

Dezember 8.917 + 104,9% 4.351 - 84,1% 27.392 - 3,4% 28.344

Monatsverteilung | Teilnehmer:innen im Zeitreihenvergleich 2018 - 2021

Kongresse im Detail
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Wie bereits auf Seite 24 ersichtlich, zeigt sich auch bei der Mo-
natsverteilung der Teilnehmer:innen, dass das erste Quartal hohe 
Verluste auswies. Demnach waren die Monate mit den höchsten 
Rückgängen Jänner (-98,9%), Februar (-92,1%) und März (-82%). Dies 
liegt daran, dass die Covid-19 Pandemie im 1. Quartal 2020 noch 
keinen Einfl uss auf die Branche nahm.

Die Monate mit dem größten Aufschwung verglichen mit 2020 
waren April mit +1.058%, Juni mit +667,4% und November mit 
+604,9%.

Teilnehmer:innen
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Mit 46,4% aller Kongresse ist wie in den Vorjahren das Themen-
gebiet Wirtschaft & Politik an 1. Stelle vertreten. Auf dem 2. Platz 
reiht sich Humanmedizin (17,1%), gefolgt von Geisteswissenschaften 
(15,2%) und andere Themengebiete (10,7%). Besonders viele Teilneh-
mer:innen verzeichnen 2021 Kongresse in den Fachbereichen Wirt-
schaft & Politik und Humanmedizin. 

Bei allen Themengebieten überwiegen die nationalen Kongresse, 
wobei die höchsten Anteile an internationalen Kongressen inner-
halb der Themengebiete „Andere“ sowie „Technik“, „Formal- & Na-
turwissenschaften“ und „IT & Kommunikation“ verzeichnet wurden.

Themengebiete | nationale und internationale Kongresse

Themengebiete | Ranking nach Anzahl

Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen Anzahl Teilnehmer:innen

Wirtschaft 
& Politik

1.267 46,4% 89.163 Technik 103 3,8% 11.212

national 1143 90,2% 69.564 national 59 57,3% 6.001

international 124 9,8% 19.599 international 44 42,7% 5.211

Human-
medizin

466 17,1% 62.344 IT & Kommuni-
kation

54 2,0% 9.685

national 356 76,4% 45.653 national 33 61,1% 5.955

international 110 23,6% 16.691 international 21 38,9% 3.730

Geisteswissen-
schaften

414 15,2% 29.660 Veterinär-
medizin

6 0,2% 1.186

national 287 69,3% 19.719 national 5 83,3% 986

international 127 30,7% 9.941 international 1 16,7% 200

Formal- & Natur-
wissenschaften

128 4,7% 13.017 Andere 293 10,7% 36.710

national 75 58,6% 5.466 national 163 55,6% 13.963

international 53 41,4% 7.551 international 130 44,4% 22.747

Anzahl | Prozentueller Anteil Teilnehmer:innen | Prozentueller Anteil
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2021 2020 2019 2018

Wirtschaft & Politik 1.267 + 37,1% 924 - 53,1% 1.969 + 13,9% 1.728

Humanmedizin 466 + 30,2% 358 - 67,9% 1.116  + 14,7% 973

Geisteswissenschaften 414 + 32,3% 313 - 69,4% 1.022 + 40,0% 730

Formal- & Naturwissenschaften 128 + 37,6% 93 - 68,6% 296 + 3,1% 287

Technik 103 + 39,2% 74 - 73,6% 280 + 12,0% 250

IT & Kommunikation 54 + 50,0% 36 - 82,2% 202 - 5,6% 214

Veterinärmedizin 6 + 200,0% 2 - 80,0% 10 - 52,4% 21

Andere 293 - 15,1% 345 - 52,4% 725 + 6,6% 680

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021

Im Jahr 2021 wird bei den meisten Themengebieten ein Plus im 
Gegensatz zum Vorjahr verzeichnet.

Lediglich innerhalb des Fachbereichs „Andere“ gibt es weniger Kon-
gresse (-15,1%) als im Jahr 2020.
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Kongressgröße | Kongresse nach Anzahl

Kongressgröße | Anzahl im Zeitreihenvergleich 2018 - 2021

Kongresse im Detail

Anzahl Teilnehmer:innen

10 - 100 2.148 78,7% 75.658 29,9%

national 1764 82,1% 57.230 75,6%

international 384 17,9% 18.428 24,4%

101 - 500 530 19,4% 119.672 47,3%

national 328 61,9% 74.464 62,2%

international 202 38,1% 45.208 37,8%

501 - 1.000 38 1,4% 27.817 11,0%

national 16 42,1% 11.283 40,6%

international 22 57,9% 16.534 59,4%

1.001 - 2.000 10 0,4% 15.100 6,0%

national 10 100,0% 15.100 100,0%

international 0 0,0% 0 0,0%

> 2.000 5 0,2% 14.730 5,8%

national 3 60,0% 9.230 62,7%

international 2 40,0% 5.500 37,3%

Gesamt 2.731 100% 252.977 100%

2021 2020 2019 2018

10 - 100 2.148 + 27,1% 1.690 - 55,6% 3.806 + 24,9% 3.048

101 - 500 530 + 32,5% 400 - 74,3% 1.559 - 1,9% 1.589

501 - 1.000 38 + 2,7% 37 - 77,4% 164 + 5,8% 155

1.001 - 2.000 10 -23,1% 13 - 78,3% 60 + 20,0% 50

> 2.000 5 5 - 83,9% 31 - 24,4% 41
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Anzahl Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 1.296 47,5% 60.814 24,0% 47

national 1159 89,4% 47.713 78,5% 41

international 137 10,6% 13.101 21,5% 96

Kongress-, Messe- & 
Veranstaltungszentren

596 21,8% 99.332 39,3% 167

national 500 83,9% 75.157 75,7% 150

international 96 16,1% 24.175 24,3% 252

Universitäten & Bildungseinrichtungen 418 15,3% 32.404 12,8% 78

national 197 47,1% 11.677 36,0% 59

international 221 52,9% 20.727 64,0% 94

Palais & Museen 111 4,1% 18.013 7,1% 162

national 84 75,7% 14.563 80,8% 173

international 27 24,3% 3.450 19,2% 128

Andere & Außergewöhnliche Locations 310 11,4% 42.414 16,8% 137

national 181 58,4% 18.197 42,9% 101

international 129 41,6% 24.217 57,1% 188

Gesamt 2.731 100% 252.977 100% 93

2021 verzeichnen fast alle Locationkategorien, bezogen auf die An-
zahl der Kongresse, einen größeren nationalen Anteil. Ausgenom-
men hiervon sind Universitäten & Bildungseinrichtungen, deren 
internationaler Anteil 52,9% ausmacht. Der Anzahl nach finden die 
meisten gemeldeten Veranstaltungen in Kongress- & Konferenz-
hotels (1.296) statt. In Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 
wird die zweithöchste Veranstaltungszahl (596) erfasst. Dahinter 
reihen sich Universitäten und Bildungseinrichtungen (418).

Die größte Anzahl an internationalen Veranstaltungen wird an Uni-
versitäten & Bildungseinrichtungen (221) erfasst. An Platz 2 und 3 
bei internationalen Veranstaltungen reihen sich Kongress- & Kon-
ferenzhotels (137) und Andere & Außergewöhnliche Locations (129). 
Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren sind mit einer durch-
schnittlichen Teilnehmer:innenzahl von 167 Personen die Gastge-
ber der größten Kongresse, dicht gefolgt von Palais & Museen mit 
162 Personen.

Locations | Vergleich Anzahl und Teilnehmer:innen 2021
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2021 2020 2019 2018

Kongress- & Konferenzhotels 1.296 + 15,7% 1.120 -58,1% 2.671 + 40,1% 1.907

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 596 + 44,7% 412 -55,1% 918 - 2,8% 944

Universitäten & Bildungseinrichtungen 418 + 33,5% 313 -70,1% 1.046 + 24,2% 842

Palais & Museen 111 + 40,5% 79 -58,6% 191 - 14,0% 222

Andere & Außergewöhnliche Locations 310 + 40,3% 221 -72,2% 794 - 18,0% 968

2021 werden in allen Locationkategorien deutlich mehr Veranstal-
tungen als im Vorjahr gemeldet. Den größten Zuwachs verzeichnen 
Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren (+44,7%), Palais & Muse-
en (+40,5%) sowie Andere & Außergewöhnliche Locations (+40,3%).

Locations | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021



© Österreich Werbung | Ben Leitner



Firmentagungen im Detail

Kongress- & Konferenzhotels 2.490 73,4% Palais & Museen 42 1,2%

national 2.291 92,0% national 24 57,1%

international 199 8,0% international 18 42,9%

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 334 9,8% Andere & Außergewöhnliche Locations 380 11,2%

national 297 88,9% national 348 91,6%

international 37 11,1% international 32 8,4%

Universitäten & Bildungseinrichtungen 146 4,3% Gesamt 3.392 100%

national 142 97,3%

international 4 2,7%

Locations | nationale und internationale Firmentagungen *

Locations | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021 *

Mit einem Anteil von 73,4% finden Firmentagungen bevorzugt in 
Kongress- & Konferenzhotels (2.490) statt. Auf Platz 2 folgen Andere 
& Außergewöhnliche Locations (380). 

Dahinter reihen sich mit 9,8% Kongress-, Messe- & Veranstaltungs-
zentren (334) und mit 4,3% Universitäten & Bildungseinrichtungen 
(146). Der verbleibende Anteil von 1,2% fällt auf Palais & Museen 
(42).

34 *exklusive Wien

2021 wird in allen Locationkategorien ein Zuwachs der gemelde-
ten Firmentagungen verzeichnet. Mit einem Zuwachs von +148,4% 
weist die Kategorie Andere & Außergewöhnliche Locations den 
größten Unterschied zum Vorjahr auf. Aber auch in den Locati-
onkategorien Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren (+8,1%) 
und Kongress- & Konferenzhotels (+14,7%) lässt sich ein Zuwachs  
erkennen. 

Palais & Museen konnten den zweitstärksten Zuwachs von +55,6% 
verzeichnen. Universitäten & Bildungseinrichtungen haben im Ge-
gensatz zum Vorjahr +28,1% Firmentagungen gemeldet.

2021 2020 2019 2018

Kongress- & Konferenzhotels 2.490 + 14,7% 2.170 - 72,7% 7.947 + 17,1% 6.784

Kongress-, Messe- & Veranstatungszentren 334 + 8,1% 309 - 39,5% 511 - 12,0% 581

Universitäten & Bildungseinrichtungen 146 + 28,1% 114 - 41,2% 194 + 228,8% 59

Palais & Museen 42 + 55,6% 27 - 77,5% 120 + 66,7% 72

Andere & Außergewöhnliche Locations 380 + 148,4% 153 - 68,9% 492 + 8,8% 452

Gesamt 3.392 2.773 9.264 7.948

© Österreich Werbung | Peter Burgstaller
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Firmentagungen im Detail

Auch im Ranking nach Teilnehmer:innen liegen Kongress- & Konfe-
renzhotels mit 64,4% an erster Stelle (67.948), gefolgt von Kongress-, 
Messe- & Veranstaltungszentren mit 21,7%. In allen Kategorien wird 
ein mehrheitlicher Anteil an nationalen Teilnehmer:innen von 
mindestens 67,6% gemeldet.

Internationale Firmentagungen verzeichneten bei den Locations 
Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren sowie Universitäten 
& Bildungseinrichtungen eine größere durchschnittliche Teilneh-
mer:innenanzahl pro Veranstaltung als nationale Firmentagungen. 

 *exklusive Wien

Teilnehmer:innen Ø Teilnehmer:innenzahl

Kongress- & Konferenzhotels 67.948 64,4% 27

national 63.074 92,8% 28

international 4.874 7,2% 24

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 22.905 21,7% 69

national 18.557 81,0% 62

international 4.348 19,0% 118

Universitäten & Bildungseinrichtungen 2.820 2,7% 19

national 2.673 94,8% 19

international 147 5,2% 37

Palais & Museen 1.051 1,0% 25

national 710 67,6% 30

international 341 32,4% 19

Andere & Außergewöhnliche Locations 10.792 10,2% 28

national 10.032 93,0% 29

international 760 7,0% 24

Gesamt 105.516 31

Locations | Ranking nach Teilnehmern:innen *



Monatsverteilung | nationale und internationale Firmentagungen

Anzahl Teilnehmer:innen

Jänner 51 1,1% 2.308

national 44 86,3% 1.751

international 7 13,7% 557

Februar 69 1,5% 1.292

national 61 88,4% 1.002

international 8 11,6% 290

März 109 2,4% 2.188

national 96 88,1% 1.969

international 13 11,9% 219

April 132 2,9% 3.792

national 122 92,4% 2.705

international 10 7,6% 1.087

Mai 237 5,1% 5.232

national 213 89,9% 4.785

international 24 10,1% 447

Juni 564 12,2% 15.430

national 497 88,1% 12.349

international 67 11,9% 3.081

Anzahl Teilnehmer:innen

Juli 357 7,7% 11.149

national 309 86,6% 10.178

international 48 13,4% 971

August 295 6,4% 8.369

national 237 80,3% 6.981

international 58 19,7% 1.388

September 1.085 23,5% 43.803

national 879 81,0% 34.677

international 206 19,0% 9.126

Oktober 1.034 22,4% 44.124

national 871 84,2% 35.071

international 163 15,8% 9.053

November 581 12,6% 21.022

national 497 85,5% 18.361

international 84 14,5% 2.661

Dezember 94 2,0% 2.611

national 80 85,1% 2.110

international 14 14,9% 501

36

Die meisten Firmentagungen werden 2021 für September (23,5%), 
Oktober (22,4%) und November (12,6%) gemeldet, dicht gefolgt von 
Juni (12,2%). Insgesamt finden 2.700 Firmentagungen in diesen Mo-
naten statt, was einem Anteil von 58,6% entspricht. Im 1. Quartal 
wurden mit insgesamt 229 Firmentagungen die wenigsten Veran-
staltungen gemeldet.

Betrachtet man die Teilnehmer:innenanzahl der gemeldeten Ver-
anstaltungen sind ebenfalls Oktober (44.124), September (43.803) 
und November (21.022) auf den ersten drei Plätzen. Die Ausrich-
tung bei Firmentagungen ist über das Jahr hinweg überwiegend 
national.

Firmentagungen im Detail
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© Österreich Werbung | Studio Koekart
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Seminare im Detail

Wirtschaft & Politik 425 30,1% Technik 64 4,5%

Humanmedizin 266 18,8% IT & Kommunikation 45 3,2%

Geisteswissenschaften 279 19,7% Veterinärmedizin 1 0,1%

Formal- & Naturwissenschaften 30 2,1% Andere 303 21,4%

Gesamt 1.413 100,0%

Themengebiete | Seminare 2021 *

Themengebiete | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021 *

2021 2020 2019 2018

Wirtschaft & Politik 425 + 20,1% 354 - 66,3% 1.050 + 54,4% 680

Humanmedizin 266 + 1,9% 261 - 54,8% 577 + 76,5% 327

Geisteswissenschaften 279 + 91,1% 146 - 62,8% 393 + 47,7% 266

IT & Kommunikation 45 - 6,3% 48 - 49,5% 58 + 132,0% 146

Technik 64 + 60,0% 40 - 66,1% 118 + 29,7% 91

Formal- & Naturwissenschaften 30 + 66,7% 18 - 69,0% 95 - 34,9% 25

Veterinärmedizin 1 0 - 100,0% 1 - 50,0% 2

Andere 303 + 2,0% 297 - 51,9% 617 + 22,9% 502

Im Jahr 2021 weisen fast alle Themengebiete, ausgenommen von 
IT & Kommunikation (-6,3%), ein Plus in Bezug auf die Anzahl der 
Veranstaltungen auf.

Der größte Zuwachs wird im Bereich Geisteswissenschaften (+91,1%) 
verzeichnet.

 *exklusive Wien

Bei der Betrachtung der Themengebiete führen, wie bei den Kon-
gressen, auch bei den Seminaren die Kategorien Wirtschaft & Po-
litik (30,1%), Andere Themengebiete (21,4%) Geisteswissenschaften 
(19,7%) und Humanmedizin (18,8%).

Die Bereiche Formal- & Naturwissenschaften, Technik, IT & Kom-
munikation und Veterinärmedizin ergeben insgesamt knapp 10,0%.

© Österreich Werbung | Studio Koekart



2021 2020 2019 2018

Kongress- & Konferenzhotels 877 + 62,1% 601 - 65,8% 1.755 + 46,6% 1.197

Kongress-, Messe- & Veranstaltungszentren 102 + 104,0% 50 - 76,1% 209 + 1,0% 207

Universitäten & Bildungseinrichtungen 285 - 36,2% 447 - 28,8% 628 + 118,8% 287

Palais & Museen 59 + 247,1% 17 - 77,9% 77 - 44,6% 139

Andere & Außergewöhnliche Locations 90 + 83,7% 49 - 79,6% 240 + 14,8% 209

Gesamt 1.413 1.164 2.909 2.039 

Seminare im Detail

39

*exklusive Wien

Auch im Jahr 2021 melden Kongress- & Konferenzhotels mit 877 
Seminaren die meisten Veranstaltungen und verzeichnen ein Zu-
wachs von +62,1%.

Universitäten & Bildungseinrichtungen verzeichnen mit 285 ge-
meldeten Seminaren als einzige Locationkategorie einen deutli-
chen Rückgang von -36,2%.

Locations | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021 *



40

©
 Ö

st
er

re
ic

h
 W

er
bu

n
g 

/ 
St

u
di

o 
K

oe
ka

rt



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 51 1,9% 115 2,5% 24 0,8% 190 1,8%

national 45 88,2% 114 99,1% 24 100,0% 183 96,3%

international 6 11,8% 1 0,9% 7 3,7%

Kärnten 43 1,6% 51 1,1% 7 0,2% 101 1,0%

national 40 93,0% 44 86,3% 7 100,0% 91 90,1%

international 3 7,0% 7 13,7% 10 9,9%

Niederösterreich 458 16,8% 928 20,1% 239 7,8% 1.625 15,6%

national 426 93,0% 1.452 97,4% 239 100,0% 1.569 96,6%

international 32 7,0% 356 2,6% 56 3,4%

Oberösterreich 218 8,0% 456 9,9% 298 9,7% 972 9,3%

national 192 88,1% 452 99,1% 298 100,0% 942 96,9%

international 26 11,9% 4 0,9% 30 3,1%

Salzburg 559 20,5% 750 16,3% 422 13,8% 1.731 16,6%

national 493 88,2% 687 91,6% 422 100,0% 1.602 92,5%

international 66 11,8% 63 8,4% 129 7,5%

Steiermark 276 10,1% 483 10,5% 268 8,7% 1.027 9,9%

national 246 89,1% 463 95,9% 268 100,0% 977 95,1%

international 30 10,9% 20 4,1% 50 4,9%

Tirol 392 14,4% 283 6,1% 45 1,5% 720 6,9%

national 219 55,9% 227 80,2% 45 100,0% 491 68,2%

international 173 44,1% 56 19,8% 229 31,8%

Vorarlberg 162 5,9% 326 7,1% 110 3,6% 598 5,7%

national 113 69,8% 211 64,7% 110 100,0% 434 72,6%

international 49 30,2% 115 35,3% 164 27,4%

Wien 572 20,9% 1.216 26,4% 1.650 53,9% 3.438 33,1%

national 347 60,7% 804 66,1% 1.650 100,0% 2.801 81,5%

international 225 39,3% 412 33,9% 637 18,5%

Gesamt 2.731 100% 4.608 100% 3.063 100% 10.402 100%
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Tagungsindustrie in den Bundesländern

© Austrian Convention Bureau | bildgewaltig.at



Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 51 26,8% 115 60,5% 24 12,6% 190 100%

Kärnten 43 42,6% 51 50,5% 7 6,9% 101 100%

Niederösterreich 458 28,2% 928 57,1% 239 14,7% 1.625 100%

Oberösterreich 218 22,4% 456 46,9% 298 30,7% 972 100%

Salzburg 559 32,3% 750 43,3% 422 24,4% 1.731 100%

Steiermark 276 26,9% 483 47,0% 268 26,1% 1.027 100%

Tirol 392 54,4% 283 39,3% 45 6,3% 720 100%

Vorarlberg 162 27,1% 326 54,5% 110 18,4% 598 100%

Wien 572 16,6% 1.216 35,4% 1.650 48,0% 3.438 100%

Gesamt 2.731 26% 4.608 44% 3.063 29% 10.402 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Jahresergebnis 2021 | Anzahl der Veranstaltungen innerhalb der Bundesländer
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Mit einem Marktanteil von 33,1% aller gemeldeten und recherchier-
ten Veranstaltungen führt Wien erneut das Ranking der österrei-
chischen Tagungsindustrie im Bundesländervergleich an. In den 
weiteren acht Bundesländern werden mit 66,9% zwei Drittel des 
gesamten österreichischen Tagungsgeschäftes generiert.

Durchschnittlich findet 2021 fast die Hälfte (43,6%) aller Kongresse, 
Firmentagungen und Seminare in den Landeshauptstädten statt. 
In Folge von fortbildenden Veranstaltungen werden 38,2% der Ta-
gungsnächtigungen in den Landeshauptstädten erfasst. 

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter 
und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Die Daten 
zu Wien werden vom Vienna Convention Bureau für den Meeting 
Industry Report Austria zur Verfügung gestellt. Beim Meeting In-
dustry Report Austria handelt es sich um eine Teilerhebung des 
gesamtösterreichischen Tagungssegmentes.

Durch Meldungen der österreichischen Leitbetriebe wird ins-
gesamt ein aussagekräftiger Überblick erlangt, wobei regionale 
Schwankungen in der Meldemoral zu berücksichtigen sind. Her-
ausfordernde Personal- und Ressourcenengpässe in den vergan-
genen zwei Jahren hatten einen negativen Einfluss auf die Mel-
demoral einzelner Betriebe, vorallem im Firmentagungs- und 
Seminarbereich.   



Tagungsindustrie in den Bundesländern

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 3.184 1,3% 2.942 1,8% 904 1,0% 7.030 1,4%

Kärnten 5.388 2,1% 2.447 1,5% 190 0,2% 8.025 1,6%

Niederösterreich 24.410 9,6% 25.047 15,5% 7.552 8,7% 57.009 11,4%

Oberösterreich 35.784 14,1% 10.981 6,8% 7.149 8,2% 53.914 10,8%

Salzburg 35.610 14,1% 31.330 19,4% 10.408 12,0% 77.348 15,4%

Steiermark 24.129 9,5% 16.090 10,0% 5.312 6,1% 45.531 9,1%

Tirol 31.672 12,5% 8.543 5,3% 1.097 1,3% 41.312 8,2%

Vorarlberg 8.469 3,3% 8.136 5,0% 2.184 2,5% 18.789 3,7%

Wien 84.331 33,3% 55.804 34,6% 52.138 60,0% 192.273 38,4%

Gesamt 252.977 100,0% 161.320 100,0% 86.934 100,0% 501.231 100,0%

Jahresergebnis 2021 | Teilnehmer:innen innerhalb der Veranstaltungskategorien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 3.184 45,3% 2.942 41,8% 904 12,9% 7.030 100,0%

Kärnten 5.388 67,1% 2.447 30,5% 190 2,4% 8.025 100,0%

Niederösterreich 24.410 42,8% 25.047 43,9% 7.552 13,2% 57.009 100,0%

Oberösterreich 35.784 66,4% 10.981 20,4% 7.149 13,3% 53.914 100,0%

Salzburg 35.610 46,0% 31.330 40,5% 10.408 13,5% 77.348 100,0%

Steiermark 24.129 53,0% 16.090 35,3% 5.312 11,7% 45.531 100,0%

Tirol 31.672 76,7% 8.543 20,7% 1.097 2,7% 41.312 100,0%

Vorarlberg 8.469 45,1% 8.136 43,3% 2.184 11,6% 18.789 100,0%

Wien 84.331 43,9% 55.804 29,0% 52.138 27,1% 192.273 100,0%

Gesamt 252.977 50,5% 161.320 32,2% 86.934 17,3% 501.231 100,0%

Jahresergebnis 2021 | Teilnehmer:innen innerhalb der Bundesländer
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Die Hochrechnung der Nächtigungen in den Bundesländern er-
folgt auf Basis eines Nächtigungsschlüssels (siehe S. 55).

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 4.631 0,8% 3.145 1,6% 1.156 2,9% 8.932 1,1%

national 2.491 53,8% 3.046 96,9% 1.156 100,0% 6.693 74,9%

international 2.140 46,2% 99 3,1% 2.239 25,1%

Kärnten 6.466 1,1% 1.808 0,9% 162 0,4% 8.436 1,0%

national 4.806 74,3% 1.452 80,3% 162 100,0% 6.420 76,1%

international 1.660 25,7% 356 19,7% 2.016 23,9%

Niederösterreich 37.930 6,7% 38.624 19,1% 11.639 29,2% 88.193 10,9%

national 28.886 76,2% 36.432 94,3% 11.639 100,0% 76.957 87,3%

international 9.044 23,8% 2.192 5,7% 11.236 12,7%

Oberösterreich 42.819 7,5% 8.686 4,3% 7.454 18,7% 58.959 7,3%

national 26.348 61,5% 8.466 97,5% 7.454 100,0% 42.268 71,7%

international 16.471 38,5% 220 2,5% 16.691 28,3%

Salzburg 65.419 11,5% 47.001 23,2% 12.328 30,9% 124.748 15,4%

national 31.896 48,8% 38.025 80,9% 12.328 100,0% 82.249 65,9%

international 33.523 51,2% 8.976 19,1% 42.499 34,1%

Steiermark 39.489 6,9% 21.576 10,7% 4.352 10,9% 65.417 8,1%

national 22.474 56,9% 11.642 54,0% 4.352 100,0% 38.468 58,8%

international 17.015 43,1% 9.934 46,0% 26.949 41,2%

Tirol 127.054 22,3% 12.702 6,3% 801 2,0% 140.557 17,3%

national 15.616 12,3% 5.210 41,0% 801 100,0% 21.627 15,4%

international 111.438 87,7% 7.492 59,0% 118.930 84,6%

Vorarlberg 14.863 2,6% 14.887 7,4% 1.942 4,9% 31.692 3,9%

national 4.216 28,4% 3.764 25,3% 1.942 100,0% 9.922 31,3%

international 10.647 71,6% 11.123 74,7% 21.770 68,7%

Wien 230.173 40,5% 54.079 26,7% * * 284.252 35,0%

national 45.001 19,6% 27.624 51,1% * * 72.625 25,5%

international 185.172 80,4% 26.455 48,9% 211.627 74,5%

Gesamt 568.844 100% 202.508 100% 39.834 100% 811.186 100%

Jahresergebnis 2021 | Nächtigungen innerhalb der Veranstaltungskategorien
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 4.631 51,8% 3.145 35,2% 1.156 12,9% 8.932 100,0%

Kärnten 6.466 76,6% 1.808 21,4% 162 1,9% 8.436 100,0%

Niederösterreich 37.930 43,0% 38.624 43,8% 11.639 13,2% 88.193 100,0%

Oberösterreich 42.819 72,6% 8.686 14,7% 7.454 12,6% 58.959 100,0%

Salzburg 65.419 52,4% 47.001 37,7% 12.328 9,9% 124.748 100,0%

Steiermark 39.489 60,4% 21.576 33,0% 4.352 6,7% 65.417 100,0%

Tirol 127.054 90,4% 12.702 9,0% 801 0,6% 140.557 100,0%

Vorarlberg 14.863 46,9% 14.887 47,0% 1.942 6,1% 31.692 100,0%

Wien 230.173 81,0% 54.079 19,0% * * 284.252 100,0%

Gesamt 568.844 70,1% 202.508 25,0% 39.834 4,9% 811.186 100,0%

Jahresergebnis 2021 | Nächtigungen innerhalb der Bundesländer
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2021 2020 2019 2018

Burgenland 190 + 50,8% 126 - 84,5% 812 + 110,4% 386

Kongresse 51 + 2,0% 50 - 83,0% 294 + 93,4% 152

Firmentagungen 115 + 85,5% 62 - 79,1% 297 + 65,9% 179

Seminare 24 + 71,4% 14 - 93,7% 221 + 301,8% 55

Kärnten 101 - 55,3% 226 - 61,8% 591 + 8,0% 547

Kongresse 43 - 39,4% 71 - 55,3% 159 + 7,4% 148

Firmentagungen 51 - 59,5% 126 - 64,4% 354 + 7,9% 328

Seminare 7 - 75,9% 29 - 62,8% 78 + 9,9% 71

Niederösterreich 1.625 + 141,8% 672 - 78,3% 3.097 + 11,4% 2.779

Kongresse 458 + 209,5% 148 - 78,2% 679 + 17,1% 580

Firmentagungen 928 + 131,4% 401 - 80,1% 2.013 + 7,6% 1.871

Seminare 239 + 94,3% 123 - 69,6% 405 + 23,5% 328

Oberösterreich 972 - 27,0% 1.331 - 48,6% 2.591 + 59,6% 1.623

Kongresse 218 - 38,1% 352 - 46,2% 654 + 41,9% 461

Firmentagungen 456 - 31,7% 668 - 46,7% 1.253 + 81,1% 692

Seminare 298 - 4,2% 311 - 54,5% 684 + 45,5% 470

Salzburg 1.731 + 73,8% 996 - 72,4% 3.607 + 0,9% 3.575

Kongresse 559 + 82,1% 307 - 63,4% 839 + 18,3% 709

Firmentagungen 750 + 32,3% 567 - 75,6% 2.320 - 4,5% 2.430

Seminare 422 + 245,9% 122 - 72,8% 448 + 2,8% 436

Steiermark 1.027 - 1,6% 1.044 - 50,3% 2.101 + 59,0% 1.321

Kongresse 276 + 17,4% 235 - 56,9% 545 + 16,7% 467

Firmentagungen 483 + 2,5% 471 - 57,0% 1.096 + 67,6% 654

Seminare 268 - 20,7% 338 - 26,5% 460 + 130,0% 200

Tirol 720 + 25,0% 576 - 71,9% 2.052 + 28,5% 1.597

Kongresse 392 + 37,1% 286 - 60,6% 725 + 43,8% 504

Firmentagungen 283 + 23,0% 230 - 79,8% 1.139 + 19,9% 950

Seminare 45 - 25,0% 60 - 68,1% 188 + 31,5% 143

Vorarlberg 598 + 10,5% 541 - 64,5% 1.522 + 1,6% 1.498

Kongresse 162 + 28,6% 126 - 58,7% 305 - 4,1% 318

Firmentagungen 326 + 31,5% 248 - 68,7% 792 - 6,2% 844

Seminare 110 - 34,1% 167 - 60,7% 425 + 26,5% 336

Wien 3.438 + 12,9% 3.045 - 65,4% 8.805 + 9,3% 8.055

Kongresse 572 + 0,4% 570 - 59,9% 1.420 - 8,0% 1.544

Firmentagungen 1.216 + 25,7% 967 - 76,2% 4.070 + 29,6% 3.141

Seminare 1.650 + 9,4% 1.508 - 54,5% 3.315 - 1,6% 3.370

Gesamt 10.402 + 21,6% 8.557 - 66,0% 25.178 + 17,8% 21.381

Anzahl der Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021



47

Tagungsindustrie in den Bundesländern

2021 2020 2019 2018

Burgenland 7.030 - 32,6% 10.424 - 75,7% 42.829 + 80,4% 23.743

Kongresse 3.184 - 57,7% 7.519 -  66,6% 22.535 + 54,3% 14.601

Firmentagungen 2.942 + 50,7% 1.952 -83,8% 12.055 + 62,0% 7.440

Seminare 904 - 5,1% 953 - 88,4% 8.239 + 384,1% 1.702

Kärnten 8.025 - 16,7% 9.634 - 75,7% 39.605 + 12,4% 35.244

Kongresse 5.388 + 26,8% 4.249 - 81,4% 22.830 + 10,6% 20.635

Firmentagungen 2.447 - 46,5% 4.573 - 66,3% 13.582 + 13,5% 11.967

Seminare 190 - 76,6% 812 - 74,6% 3.193 + 20,9% 2.642

Niederösterreich 57.009 + 124,8% 25.355 - 81,2% 134.978 + 9,7% 123.030

Kongresse 24.410 + 130,5% 10.588 - 79,5% 51.723 + 11,1% 46.573

Firmentagungen 25.047 + 125,4% 11.113 - 83,6% 67.764 + 5,3% 64.362

Seminare 7.552 + 106,7% 3.654 - 76,4% 15.491 + 28,1% 12.095

Oberösterreich 53.914 - 12,5% 61.600 - 56,8% 142.713 + 8,3% 131.767

Kongresse 35.784 + 65,8% 21.582 - 71,3% 75.128 - 6,4% 80.243

Firmentagungen 10.981 - 66,7% 32.927 - 30,6% 47.451 + 32,4% 35.827

Seminare 7.149 + 0,8% 7.091 - 64,8% 20.134 + 28,3% 15.697

Salzburg 77.348 + 48,3% 52.140 - 77,6% 232.991 + 9,7% 212.452

Kongresse 35.610 + 56,2% 22.793 - 78,9% 107.948 + 29,9% 83.077

Firmentagungen 31.330 + 24,6% 25.145 - 76,7% 107.698 - 3,2% 111.291

Seminare 10.408 + 147,7% 4.202 - 75,8% 17.345 - 4,1% 18.084

Steiermark 45.531 + 6,2% 42.861 - 76,4% 181.256 + 45,8% 124.354

Kongresse 24.129 + 41,4% 17.066 - 85,0% 113.572 + 30,2% 87.218

Firmentagungen 16.090 - 7,3% 17.362 - 66,5% 51.807 + 77,5% 29.189

Seminare 5.312 - 37,0% 8.433 - 46,9% 15.877 + 99,8% 7.947

Tirol 41.312 - 29,3% 58.435 - 63,2% 158.751 + 10,4% 144.239

Kongresse 31.672 - 29,4% 44.832 - 50,8% 91.192 + 11,3% 81.960

Firmentagungen 8.543 - 28,0% 11.869 - 79,4% 57.507 + 5,8% 54.373

Seminare 1.097 - 36,7% 1.734 - 82,7% 10.052 + 27,1% 7.906

Vorarlberg 18.789 - 21,2% 23.832 - 64,1% 66.332 - 5,4% 70.143

Kongresse 8.469 - 22,4% 10.918 - 65,7% 31.862 - 7,6% 34.475

Firmentagungen 8.136 - 14,6% 9.530 - 61,9% 25.014 - 5,5% 26.457

Seminare 2.184 - 35,5% 3.384 -64,2% 9.456 + 2,7% 9.211

Wien 192.273 + 17,2% 164.014 - 78,4% 758.765 - 8,5% 829.674

Kongresse 84.331 + 7,0% 78.789 - 78,0% 358.906 - 21,0% 454.103

Firmentagungen 55.804 + 33,1% 41.920 - 83,1% 247.760 + 39,9% 177.138

Seminare 52.138 + 20,4% 43.305 - 71,5% 152.099 - 23,3% 198.433

Gesamt 501.231 + 11,8% 448.295 - 74,5% 1.758.220 + 3,8% 1.694.646

Teilnehmer:innen bei Veranstaltungen | Zeitreihenvergleich 2018 - 2021
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Tagungsindustrie in den Bundesländern

2021 2020 2019 2018

Burgenland 8.932 - 0,2% 8.946 - 81,7% 48.798 + 109,3% 23.311

Kongresse 4.631 - 16,4% 5.542 - 81,4% 29.843 + 95,5% 15.264

Firmentagungen 3.145 + 25,5% 2.506 - 81,0% 13.176 + 111,2% 6.239

Seminare 1.156 + 28,7% 898 - 84,5% 5.779 + 219,5% 1.809

Kärnten 8.436 + 8,0% 7.811 -  79,3% 37.693 - 13,5% 43.574

Kongresse 6.466 + 53,7% 4.208 - 83,1% 24.958 - 24,2% 32.909

Firmentagungen 1.808 - 42,1% 3.123 - 69,7% 10.292 + 19,3% 8.627

Seminare 162 - 66,3% 480 - 80,4% 2.443 + 19,9% 2.038

Niederösterreich 88.193 + 198,0% 29.594 - 83,3% 176.805 + 9,8% 161.059

Kongresse 37.930 + 172,6% 13.915 - 80,0% 69.429 + 6,7% 65.094

Firmentagungen 38.624 + 211,1% 12.416 - 86,0% 88.827 + 7,0% 83.048

Seminare 11.639 + 256,7% 3.263 -82,4% 18.549 + 43,6% 12.918

Oberösterreich 58.959 - 15,0% 69.398 -59,0% 169.094 - 1,8% 172.191

Kongresse 42.819 + 40,0% 30.581 - 71,3% 106.511 - 14,7% 124.828

Firmentagungen 8.686 - 73,0% 32.139 - 18,5% 39.422 + 22,5% 32.169

Seminare 7.454 + 11,6% 6.678 - 71,2% 23.161 + 52,4% 15.195

Salzburg 124.748 + 52,5% 81.795 - 79,6% 400.072 + 12,4% 355.923

Kongresse 65.419 + 54,4% 42.366 - 79,7% 209.091 + 16,9% 178.819

Firmentagungen 47.001 + 36,1% 34.533 - 79,9% 171.441 + 8,7% 157.722

Seminare 12.328 + 151,8% 4.896 -74,9% 19.540  + 0,8% 19.382

Steiermark 65.417 + 22,5% 53.394 - 84,0% 334.601 + 36,9% 244.392

Kongresse 39.489 + 37,5% 28.709 - 88,3% 245.393 + 29,2% 189.875

Firmentagungen 21.576 + 20,4% 17.924 - 76,1% 74.981 + 64,9% 45.460

Seminare 4.352 - 35,6% 6.761 - 52,5% 14.227 + 57,1% 9.058

Tirol 140.557 - 19,3% 174.109 - 68,2% 546.884 + 21,2% 451.065

Kongresse 127.054 + 0,2% 126.828 - 65,7% 369.753 + 23,7% 298.805

Firmentagungen 12.702 - 72,2% 45.749 - 73,0% 169.316 + 16,9% 144.878

Seminare 801 - 47,7% 1.532 - 80,4% 7.815 + 5,9% 7.382

Vorarlberg 31.692 + 1,5% 31.231 - 68,3% 98.624 - 12,6% 112.840

Kongresse 14.863 - 12,9% 17.058 - 67,3% 52.243 - 23,7% 68.473

Firmentagungen 14.887 + 36,9% 10.875 - 71,2% 37.740 + 2,9% 36.675

Seminare 1.942 - 41,1% 3.298 - 61,8% 8.641 + 12,3% 7.692

Wien 284.252 + 7,4% 264.767 - 83,3% 1.581.156 - 17,9% 1.925.065

Kongresse 230.173 + 13,0% 203.630 - 83,0% 1.199.068 - 25,5% 1.609.534

Firmentagungen 54.079 - 11,5% 61.137 - 84,0% 382.088 + 21,1% 315.531

Seminare*

Gesamt 811.186 + 12,5% 721.045 - 78,8% 3.393.727 - 2,7% 3.489.419

Nächtigungen der Tagungsindustrie | Zeitreihenvergleich 2017 - 2020
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Themengebiete | innerhalb der Bundesländer *

Burgenland Kärnten Niederösterreich Oberösterreich

Wirtschaft & 
Politik

122 64% 52 51% 927 57% 457 47%

Humanmedizin 17 9% 19 19% 158 10% 139 14%

Geisteswissen-
schaften

12 6% 2 2% 153 9% 94 10%

Formal- & Natur-
wissenschaften

6 3% 6 6% 30 2% 15 2%

Technik 19 10% 12 12% 207 13% 144 15%

IT & Kommuni- 
kation

11 6% 2 2% 92 6% 19 2%

Veterinärmedizin 1 1% 0 0% 0 0% 1 0%

Andere 2 1% 8 8% 58 4% 103 11%

Gesamt 190 100% 101 100% 1.625 100% 972 100%

Salzburg Steiermark Tirol Vorarlberg

Wirtschaft & 
Politik

849 49% 507 49% 384 53% 274 46%

Humanmedizin 246 14% 144 14% 50 7% 36 6%

Geisteswissen-
schaften

142 8% 80 8% 86 12% 90 15%

Formal- & Natur-
wissenschaften

28 2% 16 2% 51 7% 12 2%

Technik 202 12% 127 12% 65 9% 130 22%

IT & Kommuni- 
kation

51 3% 26 3% 30 4% 20 3%

Veterinärmedizin 1 0% 0 0% 0 0% 0 0%

Andere 212 12% 127 12% 54 8% 36 6%

Gesamt 1.731 100% 1.027 100% 720 100% 598 100%
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 39 2,5% 88 3,6% 7 0,3% 134 2,1%

Eisenstadt 6 0,4% 5 0,2% 0 0,0% 11 0,2%

Graz 116 7,5% 138 5,6% 216 8,7% 470 7,3%

Innsbruck 195 12,6% 100 4,1% 27 1,1% 322 5,0%

Klagenfurt 7 0,5% 1 0,0% 1 0,0% 9 0,1%

Linz 161 10,4% 374 15,2% 259 10,5% 794 12,3%

Salzburg 368 23,8% 394 16,0% 275 11,1% 1.037 16,0%

St. Pölten 80 5,2% 139 5,7% 41 1,7% 260 4,0%

Wien 572 37,0% 1.216 49,5% 1.650 66,6% 3.438 53,1%

Gesamt 1.544 100,0% 2.455 100,0% 2.476 100,0% 6.475 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Veranstaltungen 2021 | in den Landeshauptstädten

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 1.985 1,1% 2.050 2,3% 119 0,2% 4.154 1,2%

Eisenstadt 651 0,4% 377 0,4% 0 0,0% 1.028 0,3%

Graz 13.376 7,6% 2.974 3,4% 4.181 5,9% 20.531 6,1%

Innsbruck 17.346 9,8% 2.315 2,6% 642 0,9% 20.303 6,1%

Klagenfurt 915 0,5% 150 0,2% 21 0,0% 1.086 0,3%

Linz 28.816 16,3% 8.620 9,9% 6.306 8,9% 43.742 13,1%

Salzburg 24.401 13,8% 12.075 13,8% 6.548 9,2% 43.024 12,8%

St. Pölten 4.698 2,7% 3.043 3,5% 1.008 1,4% 8.749 2,6%

Wien 84.331 47,8% 55.804 63,8% 52.138 73,5% 192.273 57,4%

Gesamt 176.519 100,0% 87.408 100,0% 70.963 100,0% 334.890 100,0%

Teilnehmer.innen 2021 | in den Landeshauptstädten
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2021 wird in den Landeshauptstädten ein Gesamtvolumen an 
8.983.396 Tourismusnächtigungen berechnet (Quelle: Statistik 
Austria).
 

Eine halbe Million (5,4%) dieser Nächtigungen werden durch Kon-
gresse, Firmentagungen und Seminare generiert. 
 
 

Über drei Viertel aller Tagungsnächtigungen in den Landeshaupt-
städten werden durch Kongresse generiert. 

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Bregenz 2.710 0,7% 2.561 3,0% 70 0,4% 5.341 1,1%

Eisenstadt 646 0,2% 287 0,3% 0 0,0% 933 0,2%

Graz 25.412 6,7% 1.904 2,2% 3.478 18,4% 30.794 6,3%

Innsbruck 41.041 10,8% 3.140 3,6% 508 2,7% 44.689 9,2%

Klagenfurt 502 0,1% 75 0,1% 10 0,1% 587 0,1%

Linz 26.272 6,9% 6.860 7,9% 6.412 33,9% 39.544 8,1%

Salzburg 47.760 12,6% 14.632 16,9% 7.661 40,5% 70.053 14,4%

St. Pölten 5.654 1,5% 2.900 3,4% 754 4,0% 9.308 1,9%

Wien 230.173 60,5% 54.079 62,6% * * 284.252 58,5%

Gesamt 380.170 100,0% 86.438 100,0% 18.893 100,0% 485.501 100,0%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Tourismus-
nächtigungen

Nächtigungen der 
Tagungsindustrie Kongresse Firmentagungen Seminare

Bregenz 225.313 5.341 2,4% 2.710 1,2% 2.561 1,1% 70 0,0%

Eisenstadt 32.058 933 2,9% 646 2,0% 287 0,9% 0 0,0%

Graz 700.756 30.794 4,4% 25.412 3,6% 1.904 0,3% 3.478 0,5%

Innsbruck 706.131 44.689 6,3% 41.041 5,8% 3.140 0,4% 508 0,1%

Klagenfurt 370.630 587 0,2% 502 0,1% 75 0,0% 10 0,0%

Linz 512.768 39.544 7,7% 26.272 5,1% 6.860 1,3% 6.412 1,3%

Salzburg 1.323.468 70.053 5,3% 47.760 3,6% 14.632 1,1% 7.661 0,6%

St. Pölten 115.526 9.308 8,1% 5.654 4,9% 2.900 2,5% 754 0,7%

Wien 4.996.746 284.252 5,7% 230.173 4,6% 54.079 1,1% * *

Gesamt 8.983.396 485.501 5,4% 380.170 4,2% 86.438 1,0% 18.893 0,2%

Nächtigungsanteil | an den touristischen Nächtigungen in den Landeshauptstädten

Nächtigungen 2021 | in den Landeshauptstädten
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Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 51 115 24 190

Eisenstadt 6 11,8% 5 4,3% 0 0,0% 11 5,8%

Kärnten 43 51 7 101

Klagenfurt 7 16,3% 1 2,0% 1 14,3% 9 8,9%

Niederösterreich 458 928 239 1.625

St. Pölten 80 17,5% 139 15,0% 41 17,2% 260 16,0%

Oberösterreich 218 456 456 972

Linz 161 73,9% 374 82,0% 259 56,8% 794 81,7%

Salzburg 559 750 422 1.731

Salzburg 368 65,8% 394 52,5% 275 65,2% 1.037 59,9%

Steiermark 276 483 268 1.027

Graz 116 42,0% 138 28,6% 216 80,6% 470 45,8%

Tirol 392 283 45 720

Innsbruck 195 49,7% 100 35,3% 27 60,0% 322 44,7%

Vorarlberg 162 326 110 598

Bregenz 39 24,1% 88 27,0% 7 6,4% 134 22,4%

Österreich 2.159 3.392 1.571 6.964

Landeshauptstädte 972 45,0% 1.239 36,5% 826 52,6% 3.037 43,6%

Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bun-
desland und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnitts-
wert andernfalls verfälschen würde. 

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Veranstaltungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis *

*exklusive Wien
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Berechnung
Wien wurde bei dieser Auswertung nicht berücksichtigt, da es Bun-
desland und Landeshauptstadt zugleich ist und den Durchschnitts-
wert andernfalls verfälschen würde. 

Kongresse Firmentagungen Seminare Gesamt

Burgenland 4.631 3.145 1.156 8.932

Eisenstadt 646 13,9% 287 9,1% 0 0,0% 933 10,4%

Kärnten 6.466 1.808 162 8.436

Klagenfurt 502 7,8% 75 4,1% 10 6,2% 587 7,0%

Niederösterreich 37.930 38.624 11.639 88.193

St. Pölten 5.654 14,9% 2.900 7,5% 754 6,5% 9.308 10,6%

Oberösterreich 42.819 8.686 7.454 58.959

Linz 26.272 61,4% 6.860 79,0% 6.412 86,0% 39.544 67,1%

Salzburg 65.419 47.001 12.328 124.748

Salzburg 47.760 73,0% 14.632 31,1% 7.661 62,1% 70.053 56,2%

Steiermark 39.489 21.576 4.352 65.417

Graz 25.412 64,4% 1.904 8,8% 3.478 79,9% 30.794 47,1%

Tirol 127.054 12.702 801 140.557

Innsbruck 41.041 32,3% 3.140 24,7% 508 63,4% 44.689 31,8%

Vorarlberg 14.863 14.887 1.942 31.692

Bregenz 2.710 18,2% 2.561 17,2% 70 3,6% 5.341 16,9%

Österreich 338.671 148.429 39.834 526.934

Landeshauptstädte 149.997 44,3% 32.359 21,8% 18.893 47,4% 201.249 38,2%

Tagungsindustrie in den Bundesländern

Nächtigungsanteil der Landeshauptstädte am Gesamtbundesländerergebnis *

*exklusive Wien
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Definitionen
Die Welttourismusorganisation definiert “Tagung/Meeting” wie 
folgt: 
• Minimum 10 Teilnehmer 
• Minimum 4 Stunden bzw. 1/2 Tag 
• Bezahlung für Tagungsraum, Catering, etc. 

Kongresse
Kongress- und Tagungsveranstaltungen sind „ein- bis mehrtägige 
Zusammenkünfte von vorwiegend ortsfremden Personen zum be-
ruflichen Informationsaustausch.“ Das Ziel der Zusammenkunft ist 
die Vermittlung von aktuellen Fachkenntnissen und die Pflege von 
geschäftlichen und gesellschaftlichen Kontakten (Networking).

Folgende Veranstaltungen werden unter dieser Rubrik erfasst:
• wissenschaftliche Konferenz, Fachtagung
• Enquete
• Forum
• Generalversammlung
• Klausur 
• Kolloquium
• Vorstandssitzung eines Verbandes
• Symposium
• internationale Seminare

Firmentagungen
Firmentagungen sind geschäftlich orientierte Meetings mit min-
destens 10 Teilnehmern. Die Teilnehmer repräsentieren dasselbe 
Unternehmen, dieselbe Unternehmensgruppe, Joint Ventures 
oder Kunden/Lieferanten Beziehungen.

Seminare 
Seminare haben einen intensiven Schulungs- und Fortbildungs-
charakter für ein Fachpublikum, dessen ständige Anwesenheit er-
forderlich ist. Generell weisen Seminare weniger Teilnehmer und 
eine kürzere Dauer auf. 
Internationale Seminare erfüllen die Kriterien von Kongressen und 
Tagungen.

Hybrid
Hybride Veranstaltungen sind eine Kombination aus Live-Event 
und Online-Veranstaltung. Gemäß mira wird eine Veranstaltung 
als hybrid eingestuft wenn mindestens 10 Teilnehmer:innen vor 
Ort waren und an dem Event zusätzlich online teilgenommen wur-
den.

Nächtigungsschlüssel
TN= Teilnehmer; X=Tage
Nationale Veranstaltung: (X *0,5)TN
Internationale Veranstaltungen: (X+1)TN

Quellen: 

www.tourmis.info (2021): Tourismusnächtigungen Österreich 2020

Schreiber, Michael-Thaddäus (2002): 

Kongress- und Tagungsmanagement, 2.Auflage, München

Definitionen in Zusammenarbeit des Austrian Convention Bureaus und der Ös-

terreich Werbung

www.umweltzeichen.at (2021): Informationen zu Green Meetings

Österreichisches Umweltzeichen (2021): Statistik UZ62 2010 - 2020

Ausgangssituation

Im Februar 2009 beschlossen die Österreich Werbung und das 
Austrian Convention Bureau eine gesamtösterreichische Tagungs-
statistik zu realisieren. Eine zentrale Datenbank wurde im ACB 
eingerichtet und mit Zugängen für die Convention Bureaus der 
Bundesländer versehen. Die statistischen Erhebungen sowie die 
Auswertungen werden vom ACB durchgeführt. Seit Juni 2009 kön-
nen Veranstalter und Tagungslocations Veranstaltungen in die Da-
tenbank eintragen. Im April 2010 wurde die erste Österreichische 
Kongressstatistik für das Jahr 2009 präsentiert. Zu Jahresbeginn 
2012 wurde die Österreichische Kongressstatistik in Meeting Indus-
try Report Austria (MIRA) umbenannt.

Methodik & Erhebung

Die Erhebung der Daten erfolgt durch Meldungen der Veranstalter 

und Locations und durch aktive Recherche des ACBs. Beim Meeting 

Industry Report Austria handelt es sich um eine Teilerhebung 

des österreichischen Tagungssegmentes. Durch Meldungen der 

österreichischen Leitbetriebe wird insgesamt ein aussagekräf-

tiger Überblick erlangt, wobei regionale Schwankungen in der 

Meldemoral zu berücksichtigen sind. Es werden wissenschaftli-

che Kongresse (Association Meetings), Firmentagungen (Corporate 

Meetings) und Seminare inklusive Teilnehmerzahlen, Datum, 

Dauer, Tagungsort und Veranstalter erfasst. Die Nächtigungen 

werden auf Basis einer Berechnungsformel ermittelt. Die Daten 

zu Wien werden vom Vienna Convention Bureau für den Meeting 

Industry Report Austria zur Verfügung gestellt. 

Die Meldung einer Veranstaltung ist unter www.acb.at möglich.

Schlüsselpartner in der Realisierung sind die Convention Bureaus 
der Bundesländer, die maßgeblich verantwortlich sind, dass Betrie-
be, wie Hotels und Tagungslocations Daten auf vertraulicher Basis 
liefern. 

Bei Fragen kontaktieren Sie ...

Marlene Schullner

Mobil    +43 676 933 59 09
Mail       m.schullner@acb.at
Website www.acb.at
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Die Statistik ...

1. fungiert als Visitenkarte des Wirtschafts- und Wissen-
   schaftsstandortes Österreich. 

2. macht die Geschäftsentwicklung von Kongressen und 
    Tagungen messbar.

3. unterstützt die Bewusstseinsbildung für diese Branche 
    innerhalb des Landes.

4. dient der Argumentation zur Schaff ung neuer Infrastrukturen.

5. schaff t eine klare Positionierung am internationalen 
    Kongressmarkt. 

6. steigert das Image als Kongressdestination.

7. demonstriert die Kompetenz Österreichs als weltweit 
    führende Kongressdestination.

8. liefert eine Grundlage für Marktbeobachtung und 
    Benchmarks.

9. zeigt Trends und Entwicklungen des Segmentes.

10. und der verbundene Kongresskalender sind ein Arbeits-
      instrument für Veranstalter (Vermeidung von Termin-
      kollisionen und Publikation des Kongresses)

Kongresskalender

Oberste Priorität hat die Vertraulichkeit der Daten. Nur der Veran-
stalter kann entscheiden, ob die Veranstaltung im Kongresskalen-
der veröff entlicht werden soll.
Der österreichweite Kongresskalender ist auf der Website des ACBs 
abrufbar. Ebenso wird der Kalender auf den Seiten der Bundes-
länder-Convention Bureaus und der Convention Austria Seite der 
Österreich Werbung veröff entlicht.

Scannen Sie den QR Code, um Ihre Veranstaltung zu melden:

Austrian Convention Bureau   

Margaretengürtel 14 Top 20 

A-1050 Wien

Österreich Werbung

Vordere Zollamtsstraße 13 

A-1030 Wien
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Connecting
is our passion

convention.austria.info

#meetinaustria

Österreich ist ein Land der Begegnung. 
Hier treffen nicht nur Natur und Wirtschaft, 
Tradition und Innovation aufeinander, 
sondern auch Professionalität und Leichtig-
keit. Hier treffen Menschen aus aller Welt 
harmonisch und erfolgreich aufeinander. 
Das kann kein Zufall sein.


